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Szövetségi Hírlevél

III. évfolyam 1. szám 2008. február

KÉTHAVONTA MEGJELENÕ BULLETIN
CSAK AZ IPOSZ TAGSZERVEZETEI RÉSZÉRE

62/2007.12.13. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége a javaslat az

IPOSZ Szociális, Tanulmányi és Sajtó Nívódíj Ala-
pítvány megszüntetése tárgyában beterjesztett elõ-
terjesztést - a szóbeli kiegészítésekkel együtt - elfo-
gadta. Így az IPOSZ Szociális, Tanulmányi és Saj-
tó Nívódíj Alapítványt 2007. december 31.-vel
megszünteti; az IPOSZ Sajtó Nívódíj elismerõ ki-
tüntetésre beterjesztett javaslatot - történetesen,
hogy az kerüljön át az IPOSZ kitüntetési rendjébe
- jóváhagyólag tudomásul vette, amelynek részle-
teirõl a késõbbiekben fog dönteni.

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége ezúton is
megköszönte a kuratórium elnökének és tagjainak
a sok éves áldozatkész munkáját.

3.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felhatalmazta
Szûcs György elnököt - mint az alapító képviselõ-
jét -, hogy hatáskörében intézkedjen az alapítvány
megszüntetéséhez kapcsolódó feladatok végrehaj-
tásáról. 

4.) Az alapítvány 2007. december 3l-vel megszû-
nik és az alapítvány kuratóriuma a jogerõs meg-
szüntetéséig ellátja feladatát. 

63/2007.12.13. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége egyhangúlag elfo-

gadta az ETK Szolgáltató Zrt. és az IPOSZ között
aláírandó együttmûködési megállapodás szövegter-
vezetét és a megállapodás mellékletét képezõ bizo-
mányosi szerzõdések tervezetét. Az IPOSZ Orszá-
gos Elnöksége felhatalmazta elnökét az Együttmû-
ködési Megállapodás aláírására. 

64/2007.12.13. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége egyhangúlag el-

fogadta a 2007. december 13-ai országos elnökségi
ülés jegyzõkönyv-hitelesítõjének Kiss Mihály  sze-
mélyét. 

65/2007.12.13. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége megtárgyalta és

jóváhagyta az IPOSZ 2007. évi nemzetközi tevé-
kenységérõl szóló beszámolót és egyetértett a
2008. évre tervezett tevékenység fõ irányvonalai-
val.

66/2007.12.13. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége az "IPOSZ

Napok - Nyitott Lapok" rendezvénysorozatról szó-
ló tájékoztatót - a szóbeli kiegészítésekkel együtt -
elfogadta azzal, hogy az országos elnökségi tagok
saját képviseleti területük anyagáról 2008. január
hó 30. napjáig adjanak írásos véleményezést annak
pontosítására. Ezeknek a javaslatoknak és pontosí-
tásoknak a beépítésével válik véglegessé az anyag.  

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége ezúton is kö-
szönetét fejezi ki a rendezvényeknek helyt adó
ipartestületek elnökségeinek; szervezõ munkájuk
eredményének köszönhetõ, hogy kulturált körül-
mények között, az átlagnál magasabb részvételi
arány mellett sikerült lebonyolítani az "IPOSZ Na-
pok - Nyitott Lapok" rendezvénysorozatot. 

3.) Az IPOSZ Országos Elnöksége megállapítot-
ta, hogy az országos elnökségi tagok, a megyei
szövetségek elnökei és nem utolsó sorban a megyei
igazgatók együttmûködése alapján az ipartestüle-
tek mozgósítása az átlagnál magasabb volt a me-
gyékben. 

4.) Az IPOSZ Országos Elnöksége a "Helyzet-
elemzés az IPOSZ jelenérõl és következtetések a
jövõ alakulására" dr. Major Tibor szervezési igaz-
gató által készített tanulmányt és mellékleteit meg-
tárgyalta és azt a szóbeli kiegészítésekkel együtt
jóváhagyólag tudomásul vette. 

5.) Az IPOSZ Országos Elnöksége az IPOSZ el-
nöke által készített az "Ipartestületek gazdasági -
szervezeti helyzete 2007" c. tanulmányt megtár-
gyalta és azt a szóbeli kiegészítésekkel együtt jóvá-
hagyólag tudomásul vette. A három részbõl álló na-
pirendi pont ezáltal egy egységes programmá áll

AZ IPOSZ ORSZÁGOS ELNÖKSÉGE
2007. december 13-ai és 2008. február 21-ei

ülésének határozatai



2

OE határozatok

Szövetségi Hirlevél 2008/1.

össze, mely tartalmazza a múltunkat, jelenünket és
irányt mutat a jövõbeni IPOSZ tevékenységnek.  

6.) Az IPOSZ Országos Elnöksége a javasolt tag-
szervezeteket alkalmasnak tartja arra, hogy az
IPOSZ hálózatába minõsített szolgáltatóként részt
vegyenek; hogy munkájukat magas színvonalon
tudják végezni, képesek legyenek a kor követelmé-
nyeinek megfelelõ kooperációs együttmûködésre,
ezen ipartestületek társadalmi vezetõinek, ügyve-
zetõinek és ügyintézõinek a részére 2008-tól  az ál-
lamigazgatási gyakorlathoz kapcsolódható 2 éves
felkészítõ tanfolyamot kell szervezni annak érde-
kében, hogy az érdekképviseleti munkánk erõsöd-
jön, eredményesebb legyen. Ebben a munkában
szervezetünk vezetõ utánpótlásának biztosítására
új, fiatal korosztály bevonása az elsõrendû felada-
tunk.

7.) Az IPOSZ Országos Elnöksége által megtár-
gyalt szakanyag elfogadásával alapdokumentum-
ként feladat meghatározóvá vált az IPOSZ szerve-
zetépítés, gazdaságfejlesztés munkája programjá-
nak elkészítéshez. Ennek megvalósítása érdekében
felkérte az alelnököket és az országos elnökség
tagjait, hogy a tanulmányokban szereplõ adatok
alapján, valamint a 2007-2011 közötti idõszakra
szóló "Szolgáltató ipartestületek a régiók gazdasá-
gi fejlesztéséért" programmal összhangban alakítsa
ki a saját szakterületén, illetve képviseleti területén
azt a munkatervet, amelyet meg akar valósítani
2011-ig. 

8.) Az IPOSZ Országos Elnöksége a 2007-2011-
es program megvalósítása érdekében módszerként
elfogadta, hogy a magyar pályázati rendszerben lé-
võ lehetõségeket kihasználva, kiegészítve az EU-s
források felhasználásával - az IPOSZ Ügyintézõ
Szervezetének szakmai elõkészítésével - projekt
szemléletû programok induljanak. A programokról
a csatlakozási felhívással együtt a javasolt ipartes-
tületi hálózati tagok értesítést kapnak. Projektek
készülnek az IPOSZ Országos Elnökség érdekkép-
viseleti munkája során lehetõséget biztosító szol-
gáltatások megismertetésére, elterjesztésére és
igénybevételére, a tagvállalkozások segítésére. A
szolgáltatások bevezetésére, folyamatos mûködte-
tésére a szövetség minden lehetõséget elsõsorban a
hálózaton belüli tagokkal, a szervezõkkel való
együttmûködéssel kívánja megoldani. Ennek fel-
tételeit pontos szerzõdések alapján, a jogokat, köte-
lezettségeket, a korrekt anyagi érdekeltségû feltéte-
leket megfogalmazva, elõre rögzített projektekben
határozza meg. A projektek megvalósításához - ha-
sonló feltételek mellett - külsõ szakértõ szervezete-
ket, szervezõket is igénybe vesz.

9.) Az IPOSZ Országos Elnöksége ezúton is fel-

kéri megyei szervezeteit, hogy az IPOSZ program-
jából adódó regionális, megyei, városi és a szakmai 

feladatok megvalósítása érdekében fokozzák a
szervezetépítõ, érdekképviseleti, tájékoztató és
gazdaságszervezõ munkájukat. Ennek érdekében a
legátfogóbb együttmûködést alakítsák ki a partner
szervezetekkel.  Vegyenek részt aktívabban abban,
hogy 2011-re módszerében egy megújult; társadal-
mi vezetésében és ügyintézõ szervezetében meg-
erõsödött, a vállalkozások maximális segítõjévé
válhasson az Ipartestületek Országos Szövetsége. 

67/2007.12.13. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége egyetértett az

Ügyvezetõ Elnökség javaslatával és ennek alapján
az IPOSZ XX. Közgyûlését 2008. május 29. (csü-
törtök) napjára összehívja. 

Az Országos Elnökség felkérte Zilahi Sándor al-
elnököt, hogy a 2008. február 21-ei Országos El-
nökségi ülésre terjessze be javaslatát a Közgyûlés
helyszínére és az azt megelõzõ regionális konfe-
renciák idõpontjaira és helyszíneire, valamint ezen
rendezvények költségvetésére. 

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felkérte Szûcs
György elnököt, hogy hatáskörében intézkedjen a
Közgyûlési írásos anyag elõkészítésének ütemezé-
sérõl, leadási határidejérõl, majd azok beterjesztésé-
rõl a 2008. április 10-ei Országos Elnökségi ülésre.

3.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felkérte Von-
nák Sándor FB elnököt, hogy az 1-2. pontban leír-
takra figyelemmel készítse el a Felügyelõ Bizott-
ság beszámolóját.

68/2007.12.13. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége a Törteli Ipar-

testületet, a Jánoshalmi Városi Ipartestületet, a
Pestszentlõrinc-Pestszentimre Általános Ipartestü-
letet, valamint a Debreceni Jóga Egyesületet töröl-
te az IPOSZ tagszervezetei sorából. 

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége mérlegelte a
sajátos helyzetet és a  Pécs-Baranya Ipartestületet
nem törölte az IPOSZ tagszervezetek sorából, mi-
vel az átadandó ingatlan értéke messze meghaladja
a tagdíjhátralékukat. Egyidejûleg felhatalmazta az
Ügyvezetõ Elnökség által létrehozott Ad-hoc Bi-
zottság vezetõjét, Zilahi Sándor alelnököt, hogy a
székház visszaadása ügyében sürgõsséggel intéz-
kedjenek. 

3.) Az IPOSZ Országos Elnöksége 2008. január
hó 01. napjával törli az IPOSZ pártoló tagjai sorá-
ból a következõ szervezeteket: Landen Consulting
Kft., EastEuroCo Vezetési Tanácsadó Kft., ECC
TEAM HUNGARY Kft., Magyar Pályázatkészítõ
Iroda Kft., EYE WATCH GLOBAL NETWORK
Kft., Interware Rt, Promo Kft., Fire-Sziget Tûz- és
Munkavédelmi Szolgáltató Kft., GLOBAL Faktor
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Pénzügyi Szolgáltató Zrt., Tvnet Számítástechnikai
Kft., M&M Group Consulting Kft.

4.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felhatalmazta
Szûcs György elnököt, hogy hatáskörében intéz-
kedjen az érintett tagszervezetek kiértesítésérõl, a
nyilvántartásból való törlésükrõl. A törölt szerveze-
tek névsorát a Szövetségi Hírlevél következõ szá-
mában nyilvánosságra kell hozni. 

5.) Az országos elnökségi tagok megbízatásukból
adódóan segítsék, hogy a tagdíjhátralékos tagszer-
vezeteink az önként vállalt (és immár 12.000,- Ft-
ra lecsökkentett) tagdíjhátralékukat legkésõbb
2007. december 31. napjáig fizessék be. Hívják fel
a tagdíjhátralékos tagszervezetek figyelmét arra,
hogy ennek elmaradása - az IPOSZ Alapszabálya
szerint - a kizárásukat fogja eredményezni.

6.) Az IPOSZ Országos Elnöksége úgy döntött,
hogy 2008. január hó 01. napjától kezdõdõen az
adott évre esedékes és érvényes tagdíjakat a tag-
szervezetek az éves rendes közgyûlést megelõzõ
hónap utolsó napjáig kötelesek megfizetni, ellen-
kezõ esetben megszûnik a tagságuk. 

69/2007.12.13. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége az ipartestüle-

ti ingatlanok helyzetével kapcsolatos elõterjesztést
- a vitában elhangzott szóbeli kiegészítésekkel
együtt - jóváhagyólag tudomásul vette. Az Orszá-
gos Elnökség támogatja, hogy az IPOSZ a javaslat
szerinti jogutódlással való megszûnés keretében át-
vegye a megszûnõ ipartestületek vagyonát, külö-
nös tekintettel az ingatlanokra, azzal a megkötés-
sel, hogy mindez a megszerzésre kerülõ vagyon ér-
tékére tekintettel nem jár az IPOSZ-ra nézve arány-
talan anyagi megterheléssel.

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége elviekben
hozzájárult ahhoz, hogy a jövõben az IPOSZ tulaj-
donát képezõ egyeki székház közösségi házként
történõ mûködtetése érdekében tárgyalások kez-
dõdjenek az IPOSZ és Egyek Önkormányzata kö-
zött, amennyiben a képviselõ-testület azt elfogadja.

70/2007.12.13. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége - a szóbeli kiegé-

szítésekkel együtt - elfogadta az IPOSZ Ügyvezetõ
Elnökség beszámolóját az Országos Elnökség két
ülése között végzett munkájáról. 

71/2007.12.13. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége felhatalmazta

Szûcs György elnököt, hogy az Országos Érdek-
egyeztetõ Tanács ülésein a 2008. évi bértárgyalá-
sok során a munkaadói oldal egyetértésével egy
6%-os centrumú, de maximum 5-7% közötti bér-
növekedést képviseljen. Jelentõs, 7% feletti elté-

résnél az Ipartestületek Országos Szövetsége vé-
tózzon, kismértékû eltérésnél tartózkodó szavazat-
tal ne akadályozza meg az országos bérajánlás
megkötését. 

72/2007.12.13. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége egyetértett és tá-

mogatja "Nyílt levél Budapest Fõváros Önkor-
mányzat Közgyûlése részére" a fuvarozó vállalko-
zók érdekképviseletét ellátó szervezetek jogos fel-
vetéseit és aggodalmait a fõváros tehergépjármû
közlekedésének szabályozásáról szóló rendelet
módosításával kapcsolatban. 

01/2008.02.21. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége "Az energia

liberalizációból adódó változások; a kis- és közép-
vállalkozások lehetõségei és kötelezettségei" címû
napirenddel kapcsolatban úgy döntött, hogy nem
mond le a Gazdasági és Közlekedési Minisztérium
infrastruktúra ügyekért felelõs szakállamtitkársá-
gának - kormányzati kötelezettségébõl adódó - ez
irányú  tájékoztatásáról és felvilágosításáról, vala-
mint a pontos termékleírás ismertetésérõl. Az
IPOSZ Országos Elnöksége ezen kívánságát a 270
ipartestületénél lévõ 40 ezer tagjának és az ország-
ban mûködõ 740 ezer vállalkozásnak a nevében
tette meg.    

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felhatalmazta
elnökét, hogy kezdeményezze az Országos Érdek-
egyeztetõ Tanács Titkárságánál azt a szándékunkat,
hogy a szakértõink kijelölésével; a Kormányzati
Oldal, az Energia Hivatal és a Verseny Hivatal
szakértõi csapatokkal kezdjen el sürgõsen elõkészí-
teni egy OÉT ülést, ahol a kérdések és problémák
tisztázódnak, az esetleges szükséges törvény mó-
dosítási javaslatokat elõkészítik, illetve a törvény
betartatására intézkedéseket hoznak. 

02/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége jóváhagyólag tu-

domásul vette Solti Gábor nemzetközi és oktatási
igazgató tájékoztatóját a Regionális Fejlesztési és
Képzési Bizottságok munkáját segítõ országos há-
lózatának létrehozásával foglalkozó projekt állásá-
ról.

03/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége - az elhangzott

szóbeli kiegészítésekkel és módosításokkal együtt -
elfogadta az Ipartestületek Országos Szövetsége
Országos Elnöksége 2008. évi ülés- és munkaterv-
ét. 

04/2008.02.21. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége - a szóbeli ki-

egészítésekkel együtt - elfogadta az IPOSZ XX.
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Közgyûlés elõkészítése tárgyában készült elõter-
jesztést. Így a Közgyûlés idõpontját és helyszínét,
napirendjeit, a levezetõ elnökök személyét, a szer-
kesztõbizottság létszámát és összetételét, az elõze-
tes költségvetést, a közgyûlés meghívotti körét, a
regionális fórumok napirendjeit, költségvetését, a
fórumok tervezett helyszíneit és idõpontjait, vala-
mint a meghívottak körét. 

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége az Alapsza-
bály értelmében felhatalmazta elnökét, hogy a
Közgyûlés idõpontját és helyszínét, valamint az el-
fogadott napirendeket hozza nyilvánosságra és ha-
táskörében intézkedjen a Közgyûlés elõkészítésé-
rõl.

3.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felkérte elnö-
két, hogy a 2008. április 10-ei ülésre véglegesítés
céljából terjessze be a regionális konferenciák vég-
leges helyszíneit és idõpontjait, továbbá Közgyûlés
ügyrendjét és dokumentumait. 

05/2008.02.21. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége a Szentlõrinc és

Vidéke Ipartestületet, a Dévaványai Ipartestületet, a
Székesfehérvári Ipartestületet, a Székesfehérvári
Közlekedési Ipartestületet, a Hajdúdorogi Ipartestü-
letet, a Derecskei Ipartestületet, a Hajdú-Bihar me-
gyei Magánfuvarozók Ipartestületét, a Ráckeve és
Körzete Ipartestületet, a Marcali és Környéke Hagyo-
mányõrzõ Ipartestületet, az Újfehértói Ipartestületet,
a Tiszaföldvár-Martfû Ipartestületet, a Budapest Bel-
városi Ipartestületet, az Óbudai Általános Ipartestüle-
tet, a Budapest II. kerületi Ipartestületet, a Magyar
Órások Ipartestületét és a Kõfaragó Mesterek Buda-
pesti Ipartestületét törölte az IPOSZ tagjai sorából,
mivel többszöri felszólítás ellenére sem tettek eleget
a 2007. évi tagdíjfizetési kötelezettségüknek.

Az IPOSZ Országos Elnöksége ugyancsak töröl-
te az IPOSZ tagjai sorából a Kályhás Szakmáért
Alapítványt. 

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felhatalmazta
elnökét, hogy hatáskörében intézkedjen az érintett
ipartestületek és az alapítvány kiértesítésérõl, a
nyilvántartásból való törlésükrõl. A töröltek névso-
rát a Szövetségi Hírlevél következõ számában nyil-
vánosságra kell hozni. 

06/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége a "Tájékoztató a

Jeremie programról, tartalmi követelményekrõl" c.
napirendet jóváhagyólag tudomásul vette. 

07/2008.02.21. OE. sz. határozat:
1.) Az IPOSZ Országos Elnöksége az "Elõter-

jesztés az egyeki iparos székház jövõbeni sorsával
kapcsolatban" c. napirenddel kapcsolatban érdemi

döntést nem hozott, mert az ingatlan eladásához
elõször módosítani kell az IPOSZ Országos Elnök-
ség Ügyrendjét.

2.) Az IPOSZ Országos Elnöksége felkérte elnö-
két, hogy a soron következõ Országos Elnökségi
ülésre az  Országos Elnökség Ügyrendjének módo-
sítására vonatkozó javaslatot terjessze elõ. 

08/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége a vizsgálatot

igénylõ ipartestületek helyzetérõl szóló tájékozta-
tót - a szóbeli kiegészítésekkel együtt - jóváha-
gyólag tudomásul vette. Egyetértett azzal, hogy  a
javaslat szerinti ingatlanok tulajdoni lapját a Ger-
gely és Társai Ügyvédi irodán keresztül
(17x3.000 Ft/db) kikérjük, illetve a vizsgálatot
igénylõ ipartestületi ingatlanok tulajdoni helyzetét
rendezzük.

09/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége jóváhagyólag tu-

domásul vette Kiss Mihály OE tag tájékoztatóját az
IPOSZ MAT-ban végzett 2007. évi tevékenységé-
rõl, érdekképviseleti munkájáról. 

10/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége egyhangúlag el-

fogadta a 2008. február 21-ei Országos Elnökségi
ülés jegyzõkönyv hitelesítõjének Horváth József
(Fejér megye) országos elnökségi tag személyét.

11/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége egyhangúlag el-

fogadta az IPOSZ Ügyvezetõ Elnökség beszámoló-
ját az Országos Elnökség két ülése között végzett
munkájáról, valamint az elõzõ országos elnökségi
ülés határozatait. 

12/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége jóváhagyólag tu-

domásul vette az IPOSZ Sajtószolgálata (2007.
12.01-2008. 01.31. között) tevékenységérõl szóló
tájékoztatót.

13/2008.02.21. OE. sz. határozat: 
Az IPOSZ Országos Elnöksége az elõterjesztés-

nek megfelelõen a Közép-dunántúli Regionális
Munkaügyi Tanácsba a munkaadói oldal IPOSZ-
delegáltjaként Horváth Józsefet, (Fejér megye) az
Országos Elnökség tagját jelölte ki és egyúttal
visszahívta ezen tisztségébõl Benkovics Ferencet,
akinek köszönetét fejezi ki a Regionális Munka-
ügyi Tanácsban eddig végzett munkájáért. 

14/2008.02.21. OE. sz. határozat:
Az IPOSZ Országos Elnöksége - a szóbeli kiegé-

szítésekkel együtt - jóváhagyólag tudomásul vette
a szállodák fejlesztésérõl és ütemezésérõl szóló tá-
jékoztatót.
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A MiFiN Mikrofinanszírozó
Pénzügyi Szolgáltató Zrt. 2007-
ben alakult azzal a céllal, hogy a
Magyarországon tõkehiánnyal
küzdõ mikro- és kisvállalkozói
körnek finanszírozási lehetõsé-
geket biztosítson, különös tekin-
tettel a kkv-k számára meghir-
detésre kerülõ Új Magyarország
Mikrohitel Programra, így segít-
ve az EU-hoz történt csatlakozás
következtében megváltozott pia-
ci viszonyokhoz való alkalmaz-
kodásukat.

A cég - bár pénzügyi vállalko-
zás, alapvetõen mégis projekt-
cégnek tekinthetõ - a mikro hi-
telezés területén nagy múltra
visszatekintõ Magyar Vállalko-
zásfejlesztési Alapítvány
(MVA), és a kisvállalkozói ér-
dekképviseletek (IPOSZ,
OKISZ, KISOSZ, ÁFEOSZ)
alapítói szerepvállalásán és szé-
leskörû közremûködésén alap-
szik. A MiFiN Zrt. alapvetõ cél-
ja ennek megfelelõen nem a
profit maximalizálása, hanem a
mikro vállalkozások minél szé-
lesebb rétegeinek kedvezmé-
nyes hitellel való ellátása. 

A társaság fontos feladatának
tartja, hogy az Új Magyarország
Mikrohitel Programba történõ

csatlakozással, az Európai Unió
által biztosított forrás minél na-
gyobb számú mikro vállalkozó-
hoz való eljuttatásával megte-
remtse hazánk mikro vállalko-
zóinak esélyegyenlõségét az
unió piacán. A MiFiN Zrt. mun-
káját segítõ szervezetek orszá-
gos hálózatán keresztül az or-
szág legtávolabbi részein is hoz-
záférhetõvé válik a mikrohitel, a
MiFiN Zrt. ügynökei akár sze-
mélyesen is felkeresik az érdek-
lõdõ mikro vállalkozókat.

Az ügynöki hálózatban való
részvételi lehetõségre hívtuk fel
az ipartestületi vezetõk és mun-

katársak figyelmét. Tájékoztató
értekezletet tartottunk 2008.
február 12-én, ahol a MiFiN
Zrt. képviselõje tájékoztatta a
jelenlevõket az Új Magyaror-
szág Mikrohitel Programról.
Ezen az értekezleten 23-an vet-
tek részt. 

A felvetett kérdésekre a prog-
ram illetékeseitõl megfelelõ vá-
laszt kértünk és írásban tájékoz-
tattuk a 2008. február 12-i érte-
kezleten megjelenteket. Ezután
kerül sor, egy egyeztetett idõ-
pontban, a szerzõdések aláírá-
sára és a gyakorlati munka el-
kezdésére. Pénzügyi jogászok
segítségével az már tisztázó-
dott, hogy az IPOSZ által el-
képzelt rendszer mûködõ képes.

T Á J É K O Z T A T Ó
a Jeremie programról, tartalmi követelményeirõl

Tisztelt Elnök Asszony/Úr!
Tisztelt Titkár/Igazgató Asszony/Úr!

Az Új Magyarország Mikrohitel tartalmi követelményeit az 1. sz. melléklet tartalmazza.
Lehetõség van további folyamatos csatlakozásra. Jelentkezni lehet a szucs@iposz.hu e-mail címen.
15-20 fõ jelentkezõ esetén megszervezzük a képzést és tájékoztatást kapnak a szerzõdéskötés fel-
tételeirõl. A 2. sz. mellékletben  a MiFiN Zrt. hitelezési termékeinek összefoglaló szóróanyaga ta-
lálható, melyet a helyi sajtó tájékoztatására használhatnak fel. Ez a szóróanyag szükség szerint
fénymásolható. A mellékletek  e lapszám közepén találhatóak.

Bõvebb információt a www.mifin.hu honlapon olvasható

A rendszer a következõ:
A MiFiN ZRT. PSZÁF engedéllyel rendelkezõ pénzügyi

szolgáltató cég. Az õ feladatai segíti megvalósítani a tevékeny-
ségi körében 66.19. TEÁOR számon jegyzet pénzügyi ügynök
megjelölésû szolgáltatást a ForMarket Zrt. Az ipartestületek
ennek az ügynöknek a segítõi, akikkel vállalkozói szerzõdést
köt (az elsõ adandó alkalommal a módosított alapszabályban,
mint tagjai részére nyújtott szolgáltatást kell jelölni). Mivel ez
nem kizárólagos tevékenysége az ipartestületnek - az továbbra
is a munkaadói érdekképviselet -  nem kell engedélyt kérni, és
nem kell ezt a tevékenységet bejelenteni. Az ipartestületi el-
nökség külön megállapodás alapján rendezi a javadalmazás és
a munkavégzés feltételeit munkatársával. Ez nem lehet ellenté-
tes az ipartestület és a ForMarket ZRt. között kötött szerzõdés
tartalmával.
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A pályázat három al-kompo-
nensben (a, b és c) kínál lehetõ-
séget az egyes szervezeteknek
pályázat benyújtására. Tehát lé-
nyegében 3 pályázatról van szó. 

Két esetben, az a) és a b)
komponens esetében fõleg
munkaadói és munkavállalói
szervezetek jogosultak pályázat
benyújtására, míg a harmadik, a
c) al-komponens esetében, fõ-
leg a civil szervezetek. 

Az Ipartestületek Országos
Szövetsége az a) komponens
esetében egyedül kívánja be-
nyújtani pályázatát, aminek si-
keres elnyerése esetén egyrészt
közgazdasági, jogi, és az érdek-
képviseleti tevékenységet segí-
tõ szakmai képzéseket kíván
szervezni az ipartestületi tiszt-
ségviselõk részére, másrészt
egy számítógépes hálózat kiépí-
tését kezdené meg, mely háló-
zat már rövid távon lehetõvé
tenné, hogy az ipartestületek
egy jelentõs körével naprakész,
on-line információ-csere való-
sulhasson meg. 

A b) komponens pályázati fel-
hívása jelenti a hazai érdekkép-
viseletek eddigi legjelentõsebb
mértékû támogatását, összesen
1 milliárd forint vissza nem té-

rítendõ támogatás kerül szét-
osztásra a pályázat nyertesei
között. A pályázatra munkaadói
és munkavállalói szervezetek
konzorciumai pályázathatnak.
Minden régióban pályázni kell,
és minden régióban egy kon-
zorcium lesz a nyertes.

Röviden ismertetjük a b) kom-
ponenst a pályázati felhívás
szövegét idézve:

A b) komponens célja az
egész országot lefedõ 

jogsegély-szolgálati hálózat
létrehozása. 

A jogsegély-szolgálati háló-
zat tevékenysége elõsegíti a
munkaerõpiacra való belépést,
magában foglalja a munkálta-
tóknak és a munkavállalóknak
nyújtott munkajogi és társada-
lombiztosítási jogi tanácsadást
és segítségnyújtást, az egyenlõ
bánásmód megsértésével össze-
függõ jogi tanácsadást, vala-
mint a munkavállalók (munka-
nélküliek) vállalkozóvá válásá-
val kapcsolatos tanácsadást. 

A munkajogi tanácsadás és
segítés a szolgálathoz forduló
ügyfelek konkrét jogi problé-
máinak megoldásában való se-
gítségnyújtásra, jogvédelemre,

a munkajogi viták megelõzésé-
re, stb. terjed ki. A vállalkozóvá
válás segítése érdekében a ta-
nácsadás felöleli a vállalkozási
formákról nyújtandó tájékozta-
tást, a vállalkozás indításához
szükséges jogi és gazdasági lé-
pések konkrét segítését, irat-
minták közlését, iratszerkesz-
tést, stb. 

A támogatás célja
és háttere: 

A gazdaság, a munkaerõpiac
jelenlegi helyzetében sok eset-
ben derül fény a munkavállalók
kiszolgáltatottságára a munkál-
tatóval szemben. Ennek oka
gyakran az, hogy sem a munka-
vállalók, sem a munkáltatók
nem rendelkeznek kellõ jártas-
sággal a munkajogban, illetve a
munkajogi rendelkezések alkal-
mazásában. A munkáltatók jog-
ellenes viselkedése általában
szintén a jogi ismeretek hiányá-
ból adódik. 

A munkavállalók vállalkozó-
vá válásának elõsegítése a mun-
kaerõ-piaci eszközök egyik faj-
tája. Ennek hatékonyabb alkal-
mazását segítené elõ a - ma
csak magas költséggel elérhetõ
- alapvetõ, vállalkozás-indítás-
sal kapcsolatos jogi ismeretek,
tanácsok, segítség nyújtása.
Mindezek alapján indokolt
olyan jogsegély-szolgálati háló-
zat létrehozása, amely szükség
esetén ingyenes jogi segítséget

Az IPOSZ részvétele a TÁMOP 2.5.1 projektben,

az ipartestületek bekapcsolódási lehetõségei

A Társadalmi Megújulás Operatív Program
keretében egy pályázatot írtak ki ez év elején.
A pályázat célja: Érdekképviseleti szervezetek 

kapacitásai fejlesztésének támogatása
A pályázat kódszáma: TÁMOP 2.5.1
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nyújt mind a munkavállalók,
mind a munkáltatók, illetve a
vállalkozni kívánók részére. 

Támogatható tevékenységek
a b) komponens keretében:

Munkavállalói és munkálta-
tói jogsegélyszolgálat létreho-
zása és mûködtetése 

A b) komponensre az IPOSZ
egy több szakszervezetbõl és
több munkaadói szervezetbõl
álló konzorcium tagjaként pá-
lyázni kíván. Amennyiben a
konzorcium sikeresen pályázik,
úgy a megvalósuló jogsegély-
szolgálat mûködtetésében szá-
mítunk az ipartestületek bekap-
csolódására. Egyrészt maga a
jogsegélyszolgálat történhet az
ipartestületeknél, az ipartestüle-

ti ingatlanokban. Ez esetben
várható, hogy heti rendszeres-
séggel egy a pályázat által fize-
tett munkajogász, illetve vállal-
kozásindításban jártas szakem-
ber nyújtana ingyenesen segít-
séget minden betérõ érdeklõdõ-
nek. A megfelelõ irodahelység
biztosítása mellett számítunk
még személyi javaslatokra is az
ipartestületek részérõl, hol, kit
tudnának ajánlani, komoly ta-
pasztalatokkal rendelkezõ mun-
kajogászt, illetve olyan sze-
mélyt, aki vállalkozásindítás-
ban tudná segíteni az érdeklõ-
dõket. 

Mivel a pályázatban az
IPOSZ egy többszereplõs kon-
zorcium tagjaként vesz részt,
így tekintettel kell majd lenni a

többi szervezet részvételi szán-
dékára is, vagyis a projektben
elõfordulhat, hogy szakszerve-
zeti iroda és nem ipartestület
kerül majd kijelölésre egy adott
településen a jogsegélyszolgá-
lat nyújtására. Tehát lehetséges,
hogy az ipartestület által aján-
lott munkajogász szakszerveze-
ti irodában tart majd tájékozta-
tást, valamint az is lehetséges,
hogy szakszervezet által aján-
lott munkajogász tart ipartestü-
leti irodában tájékoztatást. Jelen
pillanatban a pályázat elõkészí-
tés alatt van, így számítunk
mindenki bekapcsolódására, de
biztosat még senkinek nem tu-
dunk ígérni. 7 szervezet alakítja
a konzorciumot, mindenki min-
den régióban részt vesz, de 1-1
régiót 1-1 szervezet mûködtet
majd felelõsen a többi szervezet
részvételével. 

A konzorcium munkájáról, a
pályázat eredményérõl folya-
matos tájékoztatást adunk. 

Addig is ösztönzünk minden
ipartestületet, hogy ha a kon-
zorcium tagjai részérõl megke-
resés érkezik az együttmûkö-
désben való részvételre, akkor
pozitív választ adjanak (pl. iro-
dabérlési szándékra). A sikeres
pályázat után a konkrét szerzõ-
dések megkötéséhez az IPOSZ
segítséget nyújt a késõbbiekben
azon a régiós területen is, ahol
maga lesz a konzorcium vezetõ,
és ott is ahol tagok leszünk csu-
pán és más szervezet lesz a kon-
zorcium vezetõ.

Javaslataikat kérem küldjék meg a rettich@iposz.hu címre e-mailen,
valamint a 06-1-354-3152 telefonszámon érdeklõdhetnek Rettich Tamás fõtanácsosnál.

Az alábbi szolgáltatások kialakítása
és biztosítása a b) komponensen belül

1. A munkavállalók (ténylegesen alkalmazásban állók, és ál-

láskeresõk), munkáltatók, kisvállalkozást mûködtetõ, illetve

alapítani szándékozók részére biztosított jogi információszol-

gáltatás; 

2. egyéni és csoportos munkajogi, társadalombiztosítási jo-

gi, munkavállalással, alkalmazással és vállalkozóvá válással

összefüggõ jogvédelem, jogi tanácsadás, iratszerkesztés; 

3. jogviták megelõzése (prevenció); 

4. az ügyfélforgalom nyilvántartása; 

5. jogesetek értékelése, feldolgozása; 

6. tájékoztatással és nyilvánossággal kapcsolatos tevékeny-

ségek; 

7. e pályázaton nyertes jogsegélyszolgálatokkal való együtt-

mûködési kötelezettséghez kapcsolódó tevékenységek." Idé-

zet vége. 
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Az elmúlt héten több on-line
portálon, és az írott sajtó néhány
lapjában, az elektronikus médiá-
ban olyan írások, cikkek, hírek
(tudósítások) jelentek meg,
amelyek negatív színben tüntet-
ték fel az Országos Nyugdíjbiz-
tosítási Fõigazgatóság (ONYF)
és területi igazgatási szervei
munkáját, illetve a hatályos jog-
szabályok nem a valós tények-
nek megfelelõ interpretálásával
olyan képzetet keltettek, mintha
a nyugdíjbiztosítási szervek nem
törvényesen járnának el, illetve
nem készültek volna fel a meg-
változott jogszabályok végrehaj-
tására. Konkrétan kiemelnénk
azt az állítást, hogy az ONYF
nem készült el azzal a számító-
gépes programmal, amely a
2008. január 1-jétõl megnyíló
jogosultságok alapján meg tud-
ná állapítani a nyugdíjat. Ezért
csak nyugdíj elõleget vagy még
azt sem folyósít, illetve az ellá-
tások megállapítására és kifize-
tésére csak "áprilisban" kerülhet
sor programhiány, illetve a valo-
rizációs szorzó hiányában. Ké-
sik a "rokkantságon" alapuló el-
látások folyósítása is, mert erre
sem készült el a számítógépes
program. Más jellegû kritika,
hogy az ONYF nem készült fel
az ún. 0,5 %-os mértékû nyug-
díjemelésre sem azok esetében,
akik a nyugdíj mellett munkát
vállaltak és a nyugdíjjárulék-kö-
teles keresetük alapján arra jo-
got szereztek. Felmerült az is,
hogy az ONYF Nyugdíjfolyósí-
tó Igazgatósága például 2008.
január hónapban nem fizette ki a
"mûvésznyugdíjat" stb.

I.
� Az ONYF a leghatározot-

tabban cáfolja, hogy nem ké-
szült el a nyugdíjak megállapítá-
sához szükséges számítógépes
program. A nyugdíjbiztosítás
nyugdíjmegállapító számítógé-
pes programja (NYUGDMEG)
1994-tõl állt rendszerbe. Azóta
számtalan változtatáson ment
keresztül. A programnak a jog-
szabályváltozásokhoz való iga-
zítása bonyolult, de lényegében
rutinszerû feladat. A nyugdíjjog-
szabályok eleve tartalmaznak
olyan automatizmusokat, ame-
lyek évrõl évre szükségessé te-
szik a program kiigazítását.
Ezen túlmenõen pedig minden
évben vannak egyéb jogszabály-
változások is, amelyek érintik a
programot. Ezek kezelése, rend-
szerbe állítása ún. egymás után
következõ "verziókkal" történik.
Így volt ez 2007-2008. forduló-
ján is. Tény, hogy az automatiz-
musokon kívül jelentõs, a jog-
szabály-módosításokból adódó
rendszerjellegû változtatásokat
kellett eszközölni, de az ONYF
ezeket is megoldotta, mégpedig
idõben!
� A programmódosítás egyik

automatikus eleme a nyugdíj
kiszámításához szükséges ún.
valorizációs szorzók évrõl-évre
változó aktuális értékeinek átál-
lítása az országos nettó átlagke-
reset-növekedésre vonatkozó
KSH adatok alapján a jogsza-
bályban rögzített mértéknek
megfelelõen. Ez a 2008. január
1-jén hatályos jogszabályoknak
megfelelõen is megtörtént.
Csakhogy egy, a leendõ nyugdí-

jasokra nézve kedvezõ jogsza-
bályváltozás speciális helyzetet
teremtett. A jogszabályváltozás
lényege - ahogy errõl az ONYF
széles körû tájékoztatást adott
és jelenleg is olvasható a hon-
lapján - a következõ:

A havi átlagkereset megálla-
pítása során a nyugdíjazást
megelõzõ naptári év elõtt elért
keresetet, jövedelmet az orszá-
gos nettó átlagkereset egyes
években történõ növekedését
alapul véve a nyugdíjazást
megelõzõ naptári év kereseti
szintjéhez kell igazítani ("valo-
rizálás").

A 2007. december 31-ét kö-
vetõ idõponttól megállapításra
kerülõ saját jogú nyugdíjakat a
korábbi, ún. részleges valorizá-
lás helyett az ún. teljes valorizá-
lás alapján kell kiszámítani,
amit a következõ példával lehet
szemléletessé tenni. Ha valaki
például 2006. december 31-ét
követõ és 2008. január 1-je
elõtti idõponttól kérte nyugdíja
megállapítását, az 1988. és
2007. közötti kereseteit úgy
kellett valorizálni, hogy az
1988-2003-as idõszakban elért
keresetei a  2005. évi keresetek
szintjére emelkedjenek, a 2004-
es, 2005-ös, 2006-os és a 2007-
es keresetek pedig maradtak
eredeti "nagyságukban". A
2008-as új valorizációs szabály
szerint viszont az 1988. és
2006. közötti keresetek mind-
egyike a 2007-es keresetek
szintjére emelkedik. Ennek a
nyugdíjak összegére gyakorolt
pozitív hatása talán nem szorul
magyarázatra.

Az Országos Nyugdíjbiztosítási Fõigazgatóság tájékoztatója
Dr. Barát Gábor, az ONYF fõigazgatója a 2007 decemberében, valamint az elmúlt napokban
bekövetkezett változásokról küldött  tájékoztatót, amit az alábbiakban közlünk:
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A fenti változásnak megfele-
lõen, jogszabályi elõírás szerint
a tárgyévi nyugdíj-megállapí-
táshoz tartozó valorizációs
szorzószámok hatálybalépéséig
- a tárgyévet megelõzõ évi
nyugdíj-megállapításhoz tarto-
zó, a jogszabályban rögzített
szorzószámok figyelembevéte-
lével - a nyugdíjas részére elõ-
leget kell megállapítani. (Ez
nem azonos azzal az elõleggel,
amit akkor állapítunk meg, ami-
kor valaki rendelkezik a nyug-
díjra való jogosultsággal, az
igényelbíráláshoz, a nyugdíj
összegének kiszámításához
szükséges adatok összeálltak,
de még valami hiányzik, ami
éppen az ügyfél érdeke szem-
pontjából elengedhetetlen a
nyugdíj összegének végleges
megállapításához. Ezért, hogy
az igénylõ ne maradjon ellátat-
lanul, az igényelbíráló szerv
elõleget állapít meg.)

Az ONYF központilag mû-
ködtetett számítógépes prog-
ramja mindenben biztosította a
jogszabályban meghatározott
elõleg kiszámításához szüksé-
ges feltételeket, azaz a hatályos
jogszabálynak megfelelõen mû-
ködött és mûködik jelenleg is.

A nyugdíj végleges összegé-
nek megállapításához szüksé-
ges, a 2007. évi adatok alapján
a várhatóan február végén ki-
hirdetendõ valorizációs érték
alapján az ONYF - gyakorlati-
lag rutin intézkedésként - azon-
nal módosítja a számítógépes
programot. A nyugdíjmegálla-
pító szervek soron kívül intéz-
kednek a nyugdíjhatározat ki-
adásáról, a nyugdíj végleges
összegének megállapításáról.
Az ONYF Nyugdíjfolyósító
Igazgatósága pedig a határozat
kézhezvételétõl számított 15

napon belül gondoskodik a
visszamenõleg járó, a nyugdíj-
elõleg és a végleges nyugdíj
összege közötti összeg kiutalá-
sáról, illetve most már a végle-
ges összeg további folyósításá-
ról. (Meg kell jegyezni, hogy az
elõleg közelít a végleges ösz-
szeghez.)

Akiknek az igénye az említett
valorizációs értékek kihirdeté-
sét követõen kerül elbírálásra, a
nyugdíj megállapításáról hatá-
rozat születik, azoknál a nyug-
díjat már értelemszerûen végle-
ges összegben állapítják meg.
� Az ONYF ezúton is meg-

köszöni az igénylõk, az ügyfe-
lei türelmét, de szeretné a kö-
vetkezõkre felhívni a figyelmet.
Elõre nyugdíjat soha nem lehe-
tett megállapítani. Hiába nyúj-
totta be valaki 2007-ben az igé-
nyét, nem mondható meg, hogy
mennyi lesz 2008. január 1-jé-
tõl a nyugdíja és ki sem fizethe-
tõ 2008. január 2-án. Ha a jogo-
sultság 2008. január hónapban
vagy azt követõen nyílik meg,
arra már a 2008. január 1-jén
hatályos jogszabályokat kell al-
kalmazni. Az igények elbírálá-
sára alapesetben a törvény 30
napot biztosít, ami egy alka-
lommal további 30 nappal meg-
hosszabbítható. (Ez utóbbi csak
bonyolult, az ügyfél közremû-
ködését is igénylõ ügyekben
fordulhat elõ.) Ezt követõen -
ahogy említettük - 15 nap áll
rendelkezésre a nyugdíj tényle-
ges foganatosításához, a folyó-
sítás megkezdéséhez. (Ameny-
nyiben valaki 2007. december
31-ével nem szünteti meg mun-
kaviszonyát, tovább dolgozik,
az a januári munkabérét is feb-
ruárban fogja kézhez kapni.) Az
ONYF nem tud késedelemrõl -
pedig folyamatosan figyelem-

mel kíséri az eljárásokat -, amit
2008. januártól megnyíló jogo-
sultság esetén állítottak az emlí-
tett médiák. Akik pedig 2007.
évben, illetve az év utolsó hó-
napjaiban nyújtották be az igé-
nyüket és 2007. évben a jogo-
sultságot megszerezték, amit
2007-ben érvényesíteni is kí-
vántak - a jogosultság érvénye-
sítésének idõpontja tekinteté-
ben az ügyfél, a leendõ nyugdí-
jas dönt -, a 2007. december 31-
én hatályos jogszabályok alap-
ján kaptak (kapnak) határoza-
tot. (Természetesen ezekben az
esetekben is az ügyintézési idõ
az igény benyújtásától indul.)
Ezen ügyek elbírálásának sem-
mi akadálya sincs, hiszen az
ONYF számítógépes programja
ebben a verzióban (is) már sok-
kal korábban mûködött. A min-
denkori jogszabályváltozásokat
követõ módosítások pedig ter-
mészetesen nem jelentik azt,
hogy a számítógépes program
egy korábbi, az adott jogvi-
szony fennállásakor hatályos
jogszabályoknak megfelelõen
ne mûködne. Értelemszerûen ez
az ellátás az elmondottakra te-
kintettel nem is lehet elõleg.
� Az igényelbírálás sok eset-

ben az ügyféllel történõ szemé-
lyes kapcsolaton, konzultáción,
együttmûködésen múlik. Nem
kívánunk további részletekbe
bonyolódni, de nyilván vannak
olyan esetek, ahol az ügyintézés
objektív okoknál fogva húzódik
el. Az ONYF azonban áll min-
den panasz, bejelentés elé és
minden konkrét ügyben kivizs-
gálja, hogy történt-e esetleg mu-
lasztás, ami az ügyintézés indo-
kolatlan elhúzódásához vezetett.
Névtelenségbe burkolózó, konk-
rét személyre nézve meghatá-
rozhatatlan, üggyel nem alátá-
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masztható homályos utalásokkal
nem tud mit kezdeni.

Ilyen volt például, hogy "egy
fotómûvész" nem kapta meg a
januári nyugdíját. Az ONYF a
leghatározottabban szögezi le a
következõket.

Az ONYF Nyugdíjfolyósító
Igazgatósága a 2008. elõtt
megállapított nyugdíjak kifize-
tésével nem esett késedelembe.
Semmiféle olyan esemény nem
történt, ami miatt a Nyugdíjfo-
lyósító Igazgatóság januárban
ne folyósította volna például az
ún. mûvésznyugdíjakat, vagy
akár más típusú nyugellátást
vagy nyugdíjszerû rendszeres
szociális ellátást. A nyugdíjak
kifizetésének - postai kézbesí-
tés és pénzintézeti utalás alap-
ján - egyaránt jól kialakított,
sok éve, évtizede bejáratott és
zavarmentes rendje van. A
nyugdíjas érdekképviseleti
szervek mindig elismeréssel
szóltak a nyugdíjemelések,
korrekciók, kifizetések pontos-
ságáról és megbízhatóságáról,
a Nyugdíjfolyósító Igazgató-
ság munkatársainak sokszor
erõn felüli, lelkiismeretes mun-
kájáról.

II.

� 2008. január 1-jétõl jelen-
tõs mértékben változott meg az
egészségkárosodáson alapuló
ellátásokra való jogosultság
megállapítása, az igényelbírálás
körülményei, de döntõen az
egészségkárosodás mértékének
megállapítása.

Az Országos Rehabilitációs
és Szociális Szakértõi Intézet
bizottságai ún. komplex minõ-
sítés keretében már nem azt
vizsgálják, hogy az egészségká-
rosodott személy milyen mér-
tékben vesztette el munkaké-

pességét, csökkent a munkaké-
pessége, hanem azt, hogy mi-
lyen mértékben maradt meg
munkavégzõ képessége, egész-
ségügyi, foglalkoztatási és szo-
ciális körülményeire tekintettel
rehabilitálható, avagy sem. Aki
rehabilitálható lesz, az nem mi-
nõsül rokkantnak, részére tehát
- amennyiben rendelkezik az
egyéb jogosultsági feltételekkel
- rehabilitációs járadékot és
nem rokkantsági nyugdíjat kell
megállapítani. A rehabilitáció
célja az, hogy arra alkalmas
munkakörben a rehabilitált sze-
mély foglalkoztatható legyen,
"visszavezethetõ a munkaerõ-
piacra". Aki nem rehabilitálható
és az elõírt mértékû egészség-
károsodása fennáll, az értelem-
szerûen rokkant, és ha rendel-
kezik az egyéb feltételekkel is,
rokkantsági nyugdíjra szerezhet
jogosultságot. (Az egészségká-
rosodáson alapuló ellátások
szélesebb körûek, de most
ezekre nem térünk ki, mert a
részletek az ONYF honlapján
vagy a nyugdíjbiztosítási szer-
vek ügyfélszolgálatain fellelhe-
tõ tájékoztatókon olvashatók.)
Amire viszont felhívjuk ügyfe-
leink szíves figyelmét, az a kö-
vetkezõ.

Az ún. komplex minõsítési el-
járás - céljaihoz igazodóan - bo-
nyolultabb és idõigényesebb a
korábbi orvosi bizottsági szak-
véleményezésnél. A jogszabály
a komplex minõsítés lefolytatá-
sára 60 napot biztosít. Az egész-
ségkárosodáson alapuló ellátá-
sokra való jogosultságot a nyug-
díjbiztosítási igazgatási szervek
csak a komplex minõsítésrõl
szóló szakvélemény megérkezé-
se után tudják elbírálni, mert e
nélkül a jogosultság, illetve az,
hogy a szóba jöhetõ ellátások

közül a szakvélemény ismereté-
ben milyen típusú ellátás állapít-
ható meg, nem lehetséges. Nem
arról van tehát szó, hogy a nyug-
díjbiztosítási igazgatási szervek
késnének ezen ellátások megál-
lapításával, hanem arról, hogy
az ügyintézési idõ 

- különösen az új rendszer
"bejáratásáig" - a komplex mi-
nõsítéssel összefüggésben nö-
vekedhet. Igyekszünk mindent
megtenni annak érdekében,
hogy az ügyeket úgy készítsük
elõ, hogy a komplex minõsítés-
rõl szóló szakvélemény megér-
kezése után a lehetõ legrövi-
debb idõn belül határozatot
hozzunk. (Komplex minõsítés-
rõl szóló szakvélemény ezen tá-
jékoztató készítésének napjáig -
2008. február 8. - igazgatási
szerveinkhez az elõzõekben ki-
fejtettek miatt nem érkezett.)
� 2008-tól annak a saját jogú

nyugellátásban részesülõ sze-
mélynek - ideértve azt is, aki-
nek a nyugellátása a törvény
rendelkezései szerint
szünetel(t) - a nyugellátását ké-
relemre minden, 2006. decem-
ber 31-ét követõen (ha 2007.
április 1-jétõl fizetett nyugdíjjá-
rulékot, azt követõen) saját jogú
nyugdíjasként történt foglal-
koztatás, illetve egyéni vagy
társas vállalkozóként végzett
kiegészítõ tevékenység 365
napja után, az általa ezen idõ-
szakban fizetendõ nyugdíjjáru-
lék alapja havi átlagos összegé-
nek 0,5 százalékával kell meg-
emelni. Az ONYF a leghatáro-
zottabban cáfolja azt is, hogy e
kérelmek fogadására - amelyek
nagyobb számban csak 2008.
áprilisától várhatók - ne készült
volna fel. Az elsõ évben ugyan-
is ezek az ügyek manuális szá-
mítással is rendezhetõk. Ennek
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ellenére ez az ügyviteli elbíráló
tevékenység is informatikai tá-
mogatást kap, az ügyek intézése
azonban addig is folyamatos. A
probléma nem ebbõl adódik,
hanem abból, hogy az emelés,
vagyis az erre való jogosultság
megállapításához szükséges a
jogviszony, illetve idõtartamá-
nak, az elért, nyugdíjjárulék-
alapot képezõ keresetnek és
egyéb adatoknak, például táp-
pénz miatti kiesõ idõ szabályos,
cégszerû igazolása, ami történ-
het levélben, személyes benyúj-
tás útján, de alkalmas arra az
ún. NYENYI lap soron kívüli
kitöltése és beadása. Az ún.
nyugdíjbiztosítási adatszolgál-
tatást a vonatkozó jogszabály
értelmében a foglalkoztatók,
egyéni vállalkozók a tárgyévrõl
a következõ év április 30. nap-
jáig, tehát 2008. április 30. nap-
jáig kötelesek teljesíteni. Ké-
sõbb ezek az adatok rendelke-
zésre fognak állni. Tört idõ-
szakok esetében (ha a 365 nap
jogszerzés két naptári év között
oszlik meg) azonban az éves
adatszolgáltatáshoz igazodóan
mindig lesz olyan idõszak, ami-
re soron kívüli adatszolgáltatást
kell teljesíteni. Természetesen
azok a kérelmezõk, akik kérel-
mükhöz a megfelelõ igazolást
csatolták, hamarabb jutnak az
emeléshez, mint azok, akiknél
ezt utólag kell pótolni. A foglal-
koztató ismeretének birtokában
e pótlásra a nyugdíjbiztosítási
igazgatási szervek is intézked-
nek, de az ügyfél a foglalkozta-
tó "közelsége" miatt maga is
közremûködhet, ezzel gyorsítva
az ügyintézést. Természetesen
senki sem szenvedhet hátrányt,
mert a jogosultság megszerzé-
sének idõpontjára visszamenõ-
leg gondoskodunk az emelés-

nek megfelelõ összeg kifizeté-
sérõl. Az ONYF a januári "kri-
tikák" alapján kénytelen megje-
gyezni, hogy ilyen kérelmek
legkorábban csak január hónap-
ban érkezhettek, a jogszabály-
ban meghatározott ügyintézési
idõ pedig - a határozat megho-
zataláig - ezekben az esetekben
is minimum 30 nap.

III.

Végül a tájékoztató elején
említett témákon kívül az
ONYF szükségesnek tartja -
mint a jogszabályok végrehajtá-
sáért és az egységes alkalmazá-
sáért is felelõs központi köz-
igazgatási szerv - a következõk-
re felhívni a figyelmet annak el-
lenére, hogy a honlapján errõl is
részletes tájékoztatást ad, illet-
ve ügyfélszolgálatainkon meg-
találhatók az erre vonatkozó tá-
jékoztatók (szórólapok) is.

2008. január 1-jétõl mindazok
esetében, akik 62 éves koruk, te-
hát az általános nyugdíjkorhatár
betöltése elõtt (!) öregségi nyug-
díjasként (ideértve az elõreho-
zott, csökkentett összegû elõre-
hozott öregségi nyugdíjban, kor-
kedvezményes nyugdíjban, kor-
engedményes nyugdíjban, bá-
nyásznyugdíjban, egyes mûvé-
szeti tevékenységet folytatók
öregségi nyugdíjában részesülõ-
ket is) keresõtevékenységet
folytatnak, meghatározott össze-
gû munkajövedelem megszerzé-
se után a saját jogú nyugdíjat
szüneteltetni kell. A rendelkezé-
sek szerint mindaddig, amíg a
nyugdíjas adott évi (járulékala-
pot képezõ) keresete nem éri el
az ún. éves keretösszeget (a
tárgyév elsõ napján érvényes
kötelezõ legkisebb munkabér -
minimálbér - összegének tizen-
kétszeresét), keresete mellett a

nyugdíjat is korlátozás nélkül
felveheti. Ha azonban keresete
meghaladja az éves keretössze-
get, a következõ hónap 1. napjá-
tól az év végéig a nyugdíj folyó-
sítását szüneteltetni kell. (Ha a
keretösszeg túllépésére decem-
berben kerül sor, a decemberi
nyugdíjat vissza kell fizetni.) E
korlátozás megszûnik a 62. élet-
év betöltésekor! Akik pedig
2007. december 31-én már saját
jogú nyugdíjasok, azokra a
nyugdíj és a kereset együttes
igénybevételére vonatkozó fenti
korlátozás csak 2010. január 1-
jétõl vonatkozik, ha akkor még
62 év alattiak. Azaz a gyakorlat-
ban a korlátozás a már korábban
nyugdíjba vonultak esetében
2010-tõl csak kivételesen érvé-
nyesülhet. A szünetelõ, de ké-
sõbb folyósításra kerülõ nyug-
díjra az idõközben bekövetkezõ
nyugdíjemeléseket rá kell tenni,
és az újrafolyósításnál már az
emelt összeget kell folyósítani.
(Az ONYF honlapja egyébként
az erre vonatkozó tájékoztatást
is tartalmazza, illetve részletes
tájékoztatás található az egész-
ségkárosodáson alapuló ellátá-
sok és az ezen ellátások - rehabi-
litációs járadék, rokkantsági-
baleseti rokkantsági nyugdíj,
rendszeres szociális járadék, stb.
- melletti keresõ tevékenység-
nek a jogosultságra, esetleg a
már folyósított ellátás megszün-
tetésére gyakorolt hatásáról, a
jogszabályi elõírásokról. A
nyugdíjbiztosítási igazgatási
szervek ügyfélszolgálatain is
hozzá lehet jutni a tájékoztató
kiadványokhoz.  Minden olyan
megnyilatkozás tehát, amely a
nyugdíj melletti keresõ tevé-
kenységre vonatkozóan a nyug-
díjakat általánosságban említi,
félrevezetõ!
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Tisztelt Ipartestület!
Szeretnénk felhívni vala-

mennyi érintett ipartestület fi-
gyelmét arra, hogy egy szerve-
zet (egyesület) törvényes és
alapszabály szerinti mûködésé-
nek biztosítása és fenntartása
mindig elsõrangú célkitûzés
kell, hogy legyen. Ez független
attól, hogy az adott ipartestület
az IPOSZ tagsági körébe tarto-
zik-e, abból már kilépett, vagy
esetleg törlésre került. 

A társadalmi szervezetek kö-
rében végzett ügyészségi vizs-
gálatok tapasztalatairól hoz-
zánk beérkezõ hírek arra enged-
nek következtetni, hogy egy
magunk által elkezdett belsõ
számvetés idõnként szükség-
szerû a szabálytalanságok meg-
elõzése és kiküszöbölése érde-
kében. A hatósági ellenõrzések

negatív következményeire okot
adó körülményeket mihama-
rabb fel kell számolni. 

A kellõ gondosságot fõként az
IPOSZ által a rendszerváltás
idõszakában az egyes ipartestü-
leteknek ajándékba adott ingat-
lanok (székházak) jogi sorsának
rendezésénél kell szem elõtt
tartani, különös tekintettel arra
a sajnálatos eshetõségre, ami-
kor az ipartestület végsõ meg-
szûnése is szóba kerül. 

Néhány esetben ugyanis a
mûködésképtelenné váló ipar-
testület nem rendelkezett arról,
hogy székház vagyonával mi
történjen megszûnése esetén, és
már a vagyonról rendelkezni jo-
gosult személy vagy testület
sem maradt elérhetõ. Az érdek-
képviseleti tevékenység végzé-
sének elõsegítésére ajándékba

adott székházak esetében nem
szabad hagyni, hogy azok ilyen
gondatlanság miatt, rendelke-
zés hiányában végsõ soron az
államra szálljanak. 

Ha a szervezet megszûnése,
feloszlásának tagok általi ki-
mondása már elkerülhetetlen,
akkor ennek a jövõbeni követ-
kezménynek az ismeretében
már megfelelõ idõben elõre
gondoskodni kell egy végsõ
közgyûlés (taggyûlés) összehí-
vásáról, hogy azon szabályos
keretek között döntés (közgyû-
lési határozat) szülessen a meg-
szûnésrõl és a vagyon sorsáról.
Az ingatlan vagyont lehetõleg
az országos központ, azaz az
IPOSZ részére kellene juttatni
(ennek jogi formája lehet az,
hogy a vagyon jogutódjaként az
IPOSZ-t jelölik meg a megszû-

Az IPOSZ Országos Elnöksége 2008. február 21-i ülésén az alábbi
ipartestületeket törölte az IPOSZ tagjai sorából, mivel többszöri felszólítás

ellenére sem tettek eleget a 2007. évi tagdíjfizetési kötelezettségüknek:

01-03 Szentlõrinc és Vidéke Ipartestület
03-09 Dévaványai Ipartestület
06-03 Székesfehérvári Ipartestület
06-04 Székesfehérvári Közlekedési Ipartestület
08-05 Hajdúdorogi Ipartestület
08-07 Derecskei Ipartestület
08-18 Hajdú-Bihar m-i Magánfuvarozók

Ipartestülete
12-07 Ráckeve és Körzete Ipartestület

13-01 Marcali és Körny. Hagyományõrzõ
Ipartestület

14-09 Újfehértói Ipartestület
15-03 Tiszaföldvár-Martfû Ipartestület
20-03 Budapest Belvárosi Ipartestület
20-08 Óbudai Általános Ipartestület
20-20 Budapest II. ker. Ipartestület
21-15 Magyar Órások Ipartestülete
21-29 Kõfaragó Mesterek Budapesti Ipartestülete

Az IPOSZ Országos Elnöksége szintén törölte az IPOSZ szakmai szervezetei sorából a Kályhás
Szakmáért Alapítványt (kódszám: 21-42), mivel az alapítvány megszûntette tevékenységét.

Az Országos Elnökség döntött, hogy az országos elnökségi tagok, a megyei szövetségek elnökei,
és a megyei igazgatók fokozott figyelmet fordítsanak a törölt ipartestületekre, mivel jelentõs ingat-
lanállománnyal rendelkeznek. 

Az Országos Elnökség 2001. óta rendszeresen felhívta a tagszervezetek figyelmét az 1989. évi II.
törvényben foglalt alapvetõ kritériumok megtartására. (Minimum 10 tag, alapszabály szerinti rend-
szeres mûködés, ezek dokumentálása, tagnyilvántartás stb.) Az ügyészségi vizsgálatok ezen kritéri-
umokat ellenõrzésük során rendkívül komolyan veszik, ezért az alábbi tájékoztatót a megszûnés ha-
tárán álló, az IPOSZ tagjai közül törölt vagy kilépett ipartestületek figyelmébe ajánljuk.
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nés kimondása mellett). Ehhez
van megfelelõ formanyomtat-
vány is, amin a nyilvántartó
megyei bíróság felé be lehet (és
be is kell) jelenteni azon válto-
zást, miszerint az ipartestület
megszûnik, és mely szervezet
válik a vagyona jogutódjává.
További jogi segítséget és taná-
csot ez ügyben Dr. Almási
László jogi munkatárstól lehet
kérni az IPOSZ központban
(tel: 06-1-354-3140, e-mail:
almasi@iposz.hu). 

Amennyiben megszûnéstõl
nem kell tartani, csupán a to-
vábbi munkát az ipartestület az
IPOSZ tagsági körén kívül kí-
vánja folytatni (például önkén-
tes kilépés, vagy a tagdíjfizetés
elmulasztása miatti törlés kö-
vetkeztében), úgy az érdek-
képviseleti és közösségi mun-
kához sok sikert és kitartást kí-
vánunk, és tagsági viszonyuk
rendezését követõen bármikor
szívesen látjuk Önöket az
IPOSZ családján belül. Addig
is javasoljuk, hogy tartsák a
kapcsolatot legalább a környe-
zõ és a megyei ipartestületek-
kel, iparosokkal, hiszen
együttmûködés hiányában az
érdekvédelmi munka nem le-
het hatékony. Az információ-
áramlás érdekében pedig to-
vábbra is kísérjék figyelemmel
az Iparos Újságot és az IPOSZ
honlapját. Az IPOSZ Ügyve-
zetõ Elnöksége ugyanis úgy
döntött, hogy tekintet nélkül
arra, hogy már nem tagunk, a
2008. évben ingyenesen eljut-
tatjuk Önöknek az Iparos Újsá-
got, hogy lássák és figyelem-
mel tudják kísérni a magyar
kisiparosság küzdelmét, ne-
hézségeit és eredményeit. Eb-
bõl talán világosan láthatóvá
válik, hogy ha valamikor, ak-
kor most igazán szükség van
az összefogásra, az együtt-
munkálkodásra.

� Elkészítette az Országgyûlés számára a 2006. évi tevékeny-
ségérõl és a közbeszerzések tisztaságával, átláthatóságával kap-
csolatos tapasztalatairól szóló beszámoló Jelentést. A Jelentést az
eddigiektõl eltérõen az Országgyûlés egyhangúlag, ellenszavazat
és tartózkodás nélkül elfogadta.
� A tanács a korábbi jó gyakorlatának megfelelõen több aján-

lást, tájékoztatót és közleményt adott ki, illetve tett közzé a köz-
beszerzésben résztvevõk munkájának megkönnyítése érdekében.
Itt jegyzem meg, hogy a KT ezen tevékenysége - függetlenül at-
tól, hogy a kiadott anyagokban foglaltak nem tekinthetõk jogilag
kötelezõ elõírásoknak sok segítséget nyújt az egységes gyakorlat
alkalmazásához. Hasznosnak bizonyul továbbá a vitatott kérdések
tisztázásához is.
� A Közbeszerzési Értesítõnek elektronikus úton történõ meg-

jelentetése során, további informatika fejlesztési lehetõségeket ha-
tározott meg a közbeszerzésekkel kapcsolatos adatbázisok széle-
sebb körû elérhetõsége, valamint az elektronikus közbeszerzés ér-
dekében.
� A tanács folyamatosan figyelemmel kísérte a közbeszerzési

oktatás helyzetét és segítette annak munkáját.
� Rendszeresen áttekintette a közbeszerzések statisztikái át.

Véleményem szerint a statisztikai adatbázis mélyebb részletezett-
ségének jövõbeni lehetõsége módot adhat - többek között - a kkv-
ék jelentõségének és a közbeszerzési piacon elfoglalt helyének
adatokkal történõ konkrétabb alátámasztására.
� A tanács 9 munkabizottságot mûködtet, melyek munkája a

közbeszerzési törvényben megfogalmazott tanácsi feladatok vég-
rehajtását segítette. A bizottság tagjai a tanács tagjaiból kerülnek
ki. Tagja vagyok a Személyügyi Bizottságnak, a minõsített aján-
lattevõk jegyzékének összeállítására alakult munkabizottságnak.
Esetenként részt veszek egyéb bizottságok, különösen a Jogi Bi-
zottság ülésein is.

Külön kiemelem, hogy a tanács önálló álláspontot alakított ki az
IRM által a tanács részére megküldött, a közbeszerzési eljárással
összefüggõ jogorvoslati rend korszerûsítésére irányuló javaslatok-
ra. (A javaslat lényege, hogy az EU forrásokból megvalósuló pro-
jektekkel kapcsolatos közbeszerzésekhez új, önálló jogorvoslati
fórum kerüljön kialakításra.) A téma tájékozódási jelleggel került
napirendre, konkrét intézkedés a témában nem történt.

Hasonlóképpen kiemelem az Európai Bizottság Belsõ Piaci és
Szolgáltatási Fõigazgatósága által összeállított - a kkv közbeszer-
zésekhez való nagyobb arányú hozzáférését felmérõ - kérdõívet. A
tanács a kérdõívet közvetlenül megküldte a delegáló KÉSZ tagok
részére. A tanács a kapott válaszokat továbbította a fõigazgatóság
részére. Emellett a javaslatok a tanács számára is hasznos infor-
mációkat jelentenek.             (Dr. Tábori Katalin, a tanács tagja)

Az OÉT munkaadói oldala
képviselõjének beszámolója

a Közbeszerzési Tanács 2007. évi munkáiról
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Az építésügyi bírság megállapításának rész-
letes szabályairól szóló 245/2006. (XII. 5.) Kor-
mányrendelet, illetõleg annak 3. §-a, valamint 1.
és 3. melléklete 2008. február 2-ától megválto-
zott.

A bírság százalékos vagy egységár mértéke
nem változott, csak a kiszámítás bonyolult meg-
fogalmazásán módosítottak, bár az továbbra is
bonyolult maradt.

Az alábbiakban a módosított rendelet és mel-
lékleteinek teljes szövegét közreadjuk, kiegészít-
ve a 2. §-ban hivatkozott építési törvény (Étv.)
45. §-ával.

245/2006. (XII. 5.) Kormányrendelet
1. § E rendelet rendelkezéseit - a sajátos épít-

ményfajtákra vonatkozó külön szabályozás hiá-
nyában - az építményekkel kapcsolatos építés-
ügyi bírság megállapítására és megfizetésére kell
alkalmazni.

Az építésügyi bírság kiszabásának esetei
2. § Az építésügyi hatóság építésrendészeti el-

járás keretében az Étv. 45. §-a (2) bekezdésében
meghatározott szabálytalan építési tevékenység
esetében építésügyi bírsággal (a továbbiakban:
bírság) sújtja az építtetõt.

Az építésügyi hatósági ellenõrzés
Étv. 45. § (1) Az építésügyi hatóság köteles az

engedélyhez kötött építési munka végzését a hely-
színen ellenõrizni. Ennek keretében vizsgálnia
kell:

a) a jogerõs és végrehajtható építési engedély
és a hozzá tartozó jóváhagyott engedélyezési ter-
vek meglétét és azok alkalmazását,

b) az építmény szerkezeteinek az engedélyezési
tervnek megfelelõ, továbbá a szakmai és bizton-
sági elõírások megtartásával történõ megvalósu-
lását,

c) az építési munka végzését irányító felelõs
mûszaki vezetõnek az elõírt szakirányú képesíté-
si és más szakmai feltételeknek való megfelelõsé-
gét,

d) az állékonyságra, valamint az életre és

egészségre, továbbá a köz- és vagyonbiztonságra
vonatkozó követelmények megtartását.

(2) Az építésügyi hatóság az építési munka vég-
zésének ellenõrzésén túl megelõzi, felkutatja,
megakadályozza a külön jogszabályban megha-
tározott építésügyi hatósági engedély nélkül,
vagy attól eltérõen, és építésügyi engedélyhez
nem kötött építési munka esetében az általános
érvényû kötelezõ építésügyi elõírások megsérté-
sével (a továbbiakban: szabálytalanul) történõ
építési tevékenységet, a rendeltetéstõl eltérõ épít-
ményhasználatot.

(3) Az építésügyi hatósági ellenõrzést rendsze-
resen - a külön jogszabályban meghatározott
építmények esetében az építési munka végzése
során legalább két alkalommal - kell végezni.

(4) Az építésügyi hatósági ellenõrzést végzõ az
építési munka folytatását a helyszínen - alkal-
manként legfeljebb egyszer 30 napra - megtilt-
hatja, ha az szabálytalanul vagy pedig az állé-
konyságot, az életet és egészséget, a köz- és va-
gyonbiztonságot veszélyeztetõ módon történik.
Ez idõ alatt az építésügyi hatóságnak döntenie
kell az eljárás megszüntetésérõl vagy folytatásá-
ról.

(5) Az építésügyi hatósági ellenõrzési feladatok
végrehajtásában - az építésügyi hatóság felkéré-
se esetén - a rendõrség, a közterület-felügyelet,
továbbá jogszabályban felhatalmazott más szer-
vek is közremûködnek.

(6) A tulajdonos, a haszonélvezõ és a használó,
valamint az építtetõ és a kivitelezõ a hatósági el-
lenõrzést tûrni kötelesek.

A bírság mértéke és számítása
3. § (1) A bírság alapja az építmény számított

értéke. Az építmény számított értéke
a) az elkészült, kivitelezés alatt álló, megsem-

misült építmény, építményrész rendeltetéséhez, a
megmozgatott földmennyiséghez hozzárendelt 1.
melléklet szerinti egységár, és

b) az építmény, építményrész, a megmozgatott
földmennyiség - építésügyi hatósági engedély,
építészeti-mûszaki tervdokumentáció, felmérés
alapján számított - bruttó (határoló szerkezetek-

Építésügyi és építésfelügyeleti bírság új szabályai
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kel együtt mért) térfogatának, felületének (vagy
az 1. melléklet 1-9. pontjaiban felsorolt építmé-
nyek alapterületének), magasságának, darab-
számnak szorzata. A bírság mértékét - a 2. mel-
léklet figyelembevételével - a 3. melléklet szerint
kell kiszámítani.

(2) A bírság összegét az alábbi %-os értékek
alapján kell meghatározni:

a) engedély nélküli építés esetén 50%,
b) engedélytõl eltérõ építés esetén 40%,
c) engedély nélkül végzett bontás esetén 30%,
d) engedélyhez nem kötött, de szabálytanul

végzett építés esetén 20%,
e) bejelentés nélkül végzett építés és bontás

esetén 20%,
f) helyi védelem alatt álló épületen végzett épí-

tés és bontás esetén 70%, ha a szabálytalanság a
védettség elrendelésének alapjául szolgáló épít-
mény(rész)t érinti,

g) világörökség területén és mûemléki védelem
alatt álló ingatlanon meglévõ, nem védett épüle-
ten történõ építés és bontás esetén 80%.

(3) A kiszabható bírság összege a (2) bekezdés-
ben meghatározott érték 30%-a a meghatározott
idõre szóló, visszavonásig érvényes fennmaradá-
si engedély megadásakor.

(4) Ha a meghatározott idõ lejárta, illetõleg az
engedély visszavonása elõtt megváltozott tényál-
lás alapján az építésügyi hatóság - építtetõ kérel-
mére - utóbb végleges fennmaradási engedélyt
ad, a fennmaradó 70% bírságot is ki kell szabni.

(5) Ha az építmény, építményrész kivitelezését
az építési engedélyt, illetõleg a bontási engedélyt
megadó határozat kézhezvételét követõen, de an-
nak jogerõre emelkedése elõtt kezdték meg, és a
szabálytalanul elkészült vagy megsemmisült
építményrészre az építésügyi hatóság változatlan
mûszaki tartalommal a fennmaradási és tovább-
építési engedélyt megadta, illetõleg a bontást tu-
domásul vette, 3#S~a (2) bekezdésben~ megha-
tározott bírság mértékét 50%-kal mérsékelni
kell.

(6) A kiszabható bírság összege nem lehet ke-
vesebb, mint 10 000 forint azzal, hogy a bírság
összegét - a kerekítés szabályai szerint - száz fo-
rintra való kerekítéssel kell megállapítani.

(7) A külön jogszabály szerint az építésügyi ha-

tósági engedélyezés körébe vont építési tevé-
kenységgel összefüggõ több szabálytalanság
(bontással járó átalakítás, bõvítés, felújítás) ese-
tén a magasabb bírsággal járó jogsértõ cselek-
mény után kell a bírságot kiszabni.

(8) Az engedély nélkül végzett építmény bon-
tása és ezt követõen új építmény engedély nélkü-
li létesítése esetén a bírságot bontásra és létesí-
tésre külön ki kell szabni.

A bírság kiszabásának eljárási szabályai
4. § (1) Az építésügyi hatóság a fennmaradá-

si engedélyt megadó, illetõleg a lebontást tudo-
másul vevõ határozatában állapítja meg a bírsá-
got.

(2) Az építésügyi hatóság bírságot megállapító
határozata - a közigazgatási hatósági eljárás és
szolgáltatás általános szabályairól szóló 2004.
évi CXL. törvény 72. §-ának (1) bekezdésében
foglaltakon túlmenõen - tartalmazza

a) a rendelkezõ részben
aa) az építés helye szerinti ingatlan címét (tele-

pülés neve, utca, házszám, helyrajzi szám),
ab) a bírság kiszabásának alapját képezõ fenn-

maradási, illetve a bontást tudomásul vevõ ren-
delkezést,

ac) a kiszabott bírság pontos összegét szám és
szöveges meghatározással,

ad) a megfizetés pontos határidejét a befizetési
határidõ számítása kezdetének megjelölésével,

ae) a bírság megfizetésének módját, a bírságot
kezelõ célelõirányzat pontos megnevezésével és
számlaszámával,

af) a megfizetés megtörténtének igazolására
vonatkozó figyelmeztetést,

ag) a fellebbezés tekintetében a bírságra vonat-
kozó eltérõ ügyfélkörre vonatkozó megállapítást,

ah) a bírság megfizetésének elmaradása esetén
alkalmazandó szankciókra való figyelmeztetést
(az APEH általi, köztartozások módjára történõ
behajtás, késedelmi kamat felszámítása),

ai) a befizetési határidõ módosításának lehetõ-
ségére vonatkozó tájékoztatást,

aj) a szabálytalanság megszüntetése esetén el-
engedhetõ bírságról szóló tájékoztatást;

b) az indokolásban
ba) a szabálytalan építési tevékenység elõzmé-



16

Jogszabály ismertetés

Szövetségi Hirlevél 2008/1.

nyének, az építmény rendeltetésének, mûszaki
tartalmának és készültségi fokának pontos leírá-
sát,

bb) a bírság összegének tételes kiszámítását az
1-3. mellékletekben foglaltak szerint, feltüntetve
a szabálytalan építmény méretének számítását, a
rendeltetésének megfelelõ egységárat, a készült-
ségi fokot és a bírság százalékát.

5. § (1) A bírság megfizetésének határideje leg-
feljebb 60 nap.

(2) A határidõ kezdõ napja a bírságot kiszabó
határozat jogerõssé és végrehajthatóvá válásának
napja.

(3) A bírság megfizetésére az eljáró építésügyi
hatóság a befizetési határidõ lejárta elõtt, kére-
lemre végzéssel, legfeljebb egy alkalommal 60
nap határidõ-hosszabbítást engedélyezhet.

(4) A befizetési határidõ lejárta után benyújtott
kérelemre határidõ-hosszabbítás nem engedé-
lyezhetõ.

6. § (1) A sajátos építményfajtákra kiszabott
bírság kivételével, a bírságot az azt megállapító
jogerõs és végrehajtható határozatban elõírt ha-
táridõn belül az építésügyi célelõirányzat a Ma-
gyar Államkincstárnál vezetett számlájára kell
befizetni az építésügyi hatóság által rendelkezés-
re bocsátott csekken vagy banki átutalással.

(2) A sajátos építményfajtákra kiszabott bírsá-
got az építményfajta szerint illetékes miniszter
által meghatározott elõirányzat számlájára kell
befizetni.

(3) A befizetési csekken vagy banki átutalás so-
rán fel kell tüntetni

a) a határozat számát,
b) a bírság megnevezését,
c) a kötelezett nevét (megnevezését).
(4) A befizetés megtörténtét a befizetést követõ

3 munkanapon belül az építtetõ köteles a bírságot
megállapító elsõfokú építésügyi hatóság részére
igazolni.

A bírság nyilvántartása
7. § (1) A bírság kiszabásáról szóló jogerõs és

végrehajtható határozat, valamint a befizetési ha-
táridõ-hosszabbításról szóló jogerõs záradékkal
ellátott végzés adatait a 4. melléklet szerinti adat-
lapra az építésügyi hatóság felvezeti.

(2) A bírság kiszabásáról szóló jogerõs és vég-
rehajtható határozat, valamint a befizetési határ-
idõ hosszabbításáról szóló végzés jogerõs zára-
dékkal ellátott 1-1 példányát az építésügyi ható-
ság 8 napon belül köteles megküldeni

a) a kötelezettnek a fizetési határidõ pontos
megjelölésével,

b) ha nem azonos a kötelezettel, az érintett in-
gatlan tulajdonosának,

c) az építésügyi célelõirányzat felügyeletét el-
látó szervnek (a továbbiakban: felügyeleti
szerv) e rendelet 4. melléklete szerinti adatlap-
pal együtt.

(3) Az építésügyi hatóság a jogerõs és végre-
hajtható határozatban elõírt befizetési határidõ
lejártától számított 8 munkanapon belül köteles -
a kiszabott bírság építésügyi célelõirányzat szá-
mára történõ behajtás érdekében - a végrehajtást
végzésben elrendelni az illetékes állami adóható-
ság (a továbbiakban: APEH) felé, és errõl a vég-
zés 1 példányának megküldésével a felügyeleti
szervet tájékoztatni.

(4) Ha a kötelezett a 6. § (4) bekezdésben meg-
határozott határidõn túl a bírság befizetését hitelt
érdemlõen igazolja (postai csekk, banki átutalási
bizonylat bemutatása), az építésügyi hatóság 3
napon belül végzéssel intézkedik az APEH felé a
végrehajtás megszüntetésérõl.

(5) A honvédelmi és katonai célú építmények-
kel kapcsolatban kiszabott bírság esetében az (1)
és a (3)-(4) bekezdésekben foglaltakat a külön
jogszabály szerint kell végrehajtani.

8. § A felügyeleti szerv a 7. § (2) bekezdésének
c) pontja szerinti adatszolgáltatásra 2008. január
l-jétõl elektronikus formában is lehetõséget biz-
tosít.

Záró rendelkezések
9. § (1) Ez a rendelet a kihirdetését követõ 45.

napon lép hatályba, rendelkezéseit a hatálybalé-
pését követõen indult eljárásokban kell alkal-
mazni.

(2) A rendelet hatálybalépésével egyidejûleg a
hatályát veszti a 43/1997. (XII. 29.) KTM rende-
let és az azt módosító 107/1999. (XII. 28.) FVM
rendelet, valamint a 12/2003. (III. 24.) BM ren-
delet 17. §-ának (1)-(2) bekezdései.
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1. Az alapozással járó építmények (kerítés,
támfal, terasz stb.) esetében külön kell meghatá-
rozni az alapozásra vonatkozó és a felületre vo-
natkozó készültséget:

1.1. az alapozás megkezdésekor a tervezett tel-
jes látható felület 20%-a,

1.2. a látható felület építésének megkezdésekor
a ténylegesen elkészült felület 100%-a (a kerítés
lábazata is felületben számítandó),

1.3. kerítés esetében, ha annak szerkezete osz-
lopos, az oszlopok elhelyezésének, illetve építé-

sének megkezdésekor a készültséget a tervezett
teljes kerítésfelület 50%-ában kell figyelembe
venni.

2. Az alapozással nem járó építési munkáknál
(nyílászáró, reklám, elõtetõ, védõtetõ stb.) a
ténylegesen elhelyezett, illetve megépített felület
100%-a.

3. Az utólagos - beépítetlen - magastetõ építés
esetén a készültségi fok a tetõszerkezet építésének
megkezdésekor a tervezett tetõfelület 50%-a, a tetõ
héjalásának megkezdésekor a tetõfelület 100%-a.

1. A táblázatban megjelölt szorzókat attól füg-
gõen kell alkalmazni, hogy ténylegesen az épít-
mény, építményrész milyen készültségi fokon
van. Amennyiben a meghatározott munkanem
építését megkezdték, mindaddig az annak meg-
felelõ sorába tartozó szorzóval kell számolni,
amíg a következõ megjelölt munkanem építését
meg nem kezdik.

2. Az elõírt készültségi szorzó a 3.1. és a 3.2.
pontok kivételével nem módosítható, ha vala-
mely elõzõ szerkezet munkafázisa nem készült
(pl. födém nélküli ipari csarnok, nyitott szín vá-
laszfal, vakolás és burkolás nélkül).

3. Többszintes építmény esetén a készültségi
fokot szintenként kell meghatározni. E tekintet-
ben külön szintnek számít a pinceszint és a be-
épített tetõtér is.

3.1. A közbensõ szinteknél az alapozásra vo-
natkozó készültségi fokot ki kell vonni az adott
szint ténylegesen megállapított készültségi mé-
rõszámából (pl. I. emelet feletti födém megkez-
désekor annak készültségi foka: 0,4-0,1=0,3
lesz).

3.2. Az építmény legfelsõ építményszint)jének
(OTÉK 1. melléklet Fogalommeghatározások
24. pontja) készültségi fokát az egyszintes épít-

ménynek megfelelõen kell kiszámolni az alapo-
zásra vonatkozó mérõszám levonásával (pl. mag-
astetõ építésének megkezdésekor a legfelsõ épít-
ményszint készültségi foka: 0,6-0,1=0,5 lesz).

4. Meglévõ építmény bõvítése esetén is a fenti-
ek szerinti számítási módot kell alkalmazni.

5. Meglévõ tetõtér beépítése, valamint meglé-
võ lapostetõs építmény utólagos tetõtérbeépítés-
sel történõ bõvítése esetén a kivitelezés megkez-
désekor 0,5-ös, a burkolás megkezdésekor 1,0-es
készültséggel kell számolni.

6. A víz-, fürdõ- és egyéb tároló (ömlesztett és
folyékony anyag, takarmány stb.) medence ala-
pozásának megkezdésekor a készültségi fokot
0,5-ös, a medencetér építésének, illetve elhelye-
zésének megkezdésekor 1,0-es szorzóval kell
meghatározni.

7. Mindig 100%-os készültséget kell figyelem-
be venni:

7.1. Az engedély nélkül vagy engedélyezett ter-
vektõl eltérõen végzett terepátalakítás esetén a
ténylegesen elvégzett átalakítás mennyiségét
számolva.

7.2. Az engedély nélkül ténylegesen elbontott
építmény, építményrész bruttó légköbméterével,
illetve alapterületével számolva.

I. Térfogatban és alapterületben mért építményérték kiszámításakor

II. Felületben mérhetõ építmények, építményrészek esetén

III. A hosszban mérhetõ és darabszám alapján számítandó építményértékek
esetében a készültségi fokot 100%-ban kell figyelembe venni.
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1. Meg kell állapítani a megépített, kivitelezés
alatt álló építmény, építményrész, megmozgatott
földmennyiség építésügyi hatósági engedély, il-
letve a felmérési terv szerinti bruttó (határoló
szerkezetekkel együtt mért) térfogatát, felületét,
magasságát, darabszámát, illetõleg az 1. mellék-
let 1-9. pontjaiban felsorolt építmények alapterü-
letét függetlenül annak tényleges készültségi fo-
kától.

1.1. A térfogatban mért, alapozással készült
építmények, építményrészek bruttó térfogatának
számításakor az alapozás és az alapozással ösz-
szefüggõ földmunka mennyiségét figyelmen kí-
vül kell hagyni. A térfogatszámításhoz szükséges
magassági méret az alapozás felsõ síkjától érten-
dõ.

1.2. A térfogatban mért, többszintes építmé-
nyek bruttó térfogatát az egyes szintek bruttó tér-
fogatainak összege adja, ahol egy szint magassá-
gi méretét az OTÉK 1. számú melléklete
Fogalommeghatározások 69. pontja alapján kell
figyelembe venni.

1.3. Az 1. melléklet 1-9. pontokba sorolt épít-
ményérték meghatározásának alapját az egyes
szintek alapterületének összege adja.

1.4. A szabálytalanul elbontott építmény, épít-
ményrész térfogatát, 3#S~felületét, alapterü-
letét~ mindig a ténylegesen megsemmisült mére-
tekbõl kell kiszámolni.

1.5. Az engedély nélkül végzett terepátalakítás
esetében a ténylegesen megmozgatott föld meny-
nyiségével kell számolni.

1.6. Az engedélyezett tervtõl eltérõ terepáta-
lakítás esetében a számítás alapjául szolgáló
mennyiséget a következõ módon kell kiszámolni:

1.6.1. ha az engedélyezettnél kisebb vagy na-
gyobb mennyiségû terepátalakítást végeztek, ak-
kor a bírságszámítás alapja az engedélyezett és a
ténylegesen elvégzett mennyiség különbsége,

1.6.2. ha ugyanazt a mennyiséget végezték, de
más kialakítással mint az engedélyezett, a számí-
tás alapja az eltérõ részek térfogatának összege.

1.7. Ha a kivitelezés során a helyszínrajzi elhe-
lyezéstõl - az engedélyezett alaprajzi és magassá-
gi méretek betartása mellett - 10 centimétert
meghaladóan úgy tértek el, hogy az egyébként
engedélyezhetõ lett volna, a bírságszámítás alap-
ja az eredetileg engedélyezett befoglaló méreten
kívül esõ vetület alapján számított épületrész tér-
fogata, alapterülete, felülete, illetve magassága.

1.8. Ha az építmény külsõ megjelenése, térfo-
gata nem változott, de a szabálytalan építési tevé-
kenységgel olyan tartószerkezetet érintõ válto-
zást, rendeltetési egységek számának változását
eredményezte, amely egyébként csak építési en-
gedély alapján lett volna megvalósítható, a bír-
ságszámítás alapja ennek a tartószerkezetnek, il-
letve rendeltetési egységeket elválasztó épület-
szerkezetnek (fal vagy födém) a felülete.

2. Meg kell határozni a szabálytalan építési,
bontási tevékenységgel érintett építmény, épít-
ményrész (fennmaradási, bontási) engedély sze-
rinti rendeltetését.

3. Az 1. mellékletbõl ki kell választani a 2.
pontban megállapított építménynek megfelelõ
egységárat és ezzel be kell szorozni az 1. pont
szerint kiszámított méretet.

4. A kapott értéket be kell szorozni a 2. mellék-
let szerinti készültségi fok mértékével.

5. Az így kiszámított építmény, építményrész
értékének a rendelet 3. § (2) bekezdése szerinti
százaléka adja az építésügyi bírság összegét a 3.
§ (6) bekezdés elõírása szerinti kerekítéssel.

6. Az építési engedélytõl eltérõen végzett építé-
si tevékenység után bírságot nem kell megállapí-
tani, ha az eltérés nem nagyobb vagy kisebb az
engedélyezett

6.1. helyszínrajzi elhelyezéstõl 10 centimétert
meg nem haladóan,

6.2. térfogat 1%-a, de maximum 5 lm3,
6.3. alapterület, felület 1%-a, de maximum 0,5

m2,
6.4. hossznak, magasságnak 1%-a, de maxi-

mum 0,5 m.

3. melléklet a 245/2006. (XII. 5.) Korm. rendelethez
Az építésügyi bírság kiszámításának módja
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1. A bírságot kiszabó elsõfokú építésügyi hatóság megnevezése:

.......................................................................................................................................................

Címe: .................................... megye ........... ir.száma ........................................ város (község)

........................................................................................................ utca ............................. szám

Számlaszáma: ...............................................................................................................................

2. Építtetõ neve: ...........................................................................................................................

Címe: .............. ir.száma ...................................... város (község) ....................................... utca

................... házszám ............. emelet ......... ajtó

3. Építmény helye: ............................. város (község) ............................ utca .............. házszám

....................... helyrajzi szám

4. Másodfokon eljárt építésügyi hatóság megnevezése:

.......................................................................................................................................................

Címe:............ ir.szám .................................... város ...................................... utca ............. szám

Számlaszáma: ...............................................................................................................................

II. fokú határozat száma: .......................................................... kelte: .........................................

Eredménye: ..................................................................................................................................

5. A bírságot kiszabó elsõfokú határozat száma: .................................. kelte: ............................

Jogerõs és végrehajthatóvá válás dátuma: ............................, a bírság összege: ................. azaz

........................................................................ Ft, befizetés határideje: .......................................

6. Egyösszegû befizetési határidõt módosító végzés száma: ..................... kelte ........................

Az új egyösszegû befizetés határideje: ............... év ............................ hó ........... nap

7. Befizetés pontos dátuma: ................ év ............................................ hó ............ nap

8. Végrehajtás elrendelésének dátuma (APEH felé): .......... év ............ hó ............ nap

P. H.

...........................................

jegyzõ aláírása

-----------------------------------------

4. melléklet a 245/2006. (XII. 5.) Korm. rendelethez

Adatlap építésügyi bírsághoz
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238/2005. (X. 25.) Kormányrendelet
1. § Az építésfelügyeleti bírság (a továbbiak-

ban: bírság) alapja
a) az 1. melléklet I. rész 1-7. pontjában megha-

tározott jogsértõ cselekmény fennállása esetén:
az építésügyi bírság megállapításának részletes
szabályairól szóló 245/2006. (XII. 5.) Korm. ren-
delet (a továbbiakban: Épbír.) 3. § (1) bekezdés
szerint számított építmény érték,

b) az 1. melléklet I. rész 8-16. pontja valame-
lyikének fennállása esetén: az Épbír. 3. § (1) be-
kezdés a) pont szerint számított építmény érték
és az Épbír. 2. melléklet szerint a készültségi ál-
lapothoz rendelt szorzószám szorzata,

c) az a)-b) pont hatálya alá nem tartozó sajátos
építményfajták esetén: a kivitelezésre vonatkozó
szerzõdésben megállapított általános forgalmi
adó nélkül számított kivitelezési érték (a további-
akban: szerzõdéses érték).

2. § (1) A bírság mértéke - a (2)-(3) bekezdés
szerinti eltéréssel -

a) az 1. melléklet I. részében meghatározott
jogsértõ cselekmény fennállása esetén: az 1. §-
ban meghatározott érték és az 1. melléklet I. ré-
szében meghatározott jogsértõ cselekményhez
tartozó szorzószám szorzata, de legfeljebb az ott
megjelölt legmagasabb bírságösszeg,

b) az 1. melléklet II. részében meghatározott
jogsértõ cselekmény fennállása esetén: az adott
jogsértõ cselekményhez rendelt bírságösszeg.

(2) A bírság mértéke az (1) bekezdés szerint
megállapított bírságösszeg

a) 150%-a
aa) a mûemléki vagy a helyi védelem alatt álló

építményen végzett építési tevékenység eseté-
ben,

ab) védetté nyilvánított régészeti lelõhelyen,
mûemléki területen (mûemléki környezetben,
mûemléki jelentõségû területen, történeti tájon),
helyi védelem alatt álló, a világörökség részét ké-
pezõ vagy védett természeti területen épített épít-
mény, illetve végzett építési tevékenység eseté-
ben;

b) 50%-a építmény bontása esetében.
(3) A bírság mértéke az (1)-(2) bekezdés szerint

megállapított bírságösszeg 150%-a - az 1. mel-
léklet I. rész 16. pontban meghatározott jogsértõ
cselekmény kivételével -, ha kiszabására azzal

szemben kerül sor, akit 3 éven belül legalább két
alkalommal jogerõsen építésfelügyeleti bírsággal
sújtottak.

(4) Egy ellenõrzés során ugyanazon tevékeny-
séggel összefüggésben megállapított több jogsér-
tõ cselekmény miatt ugyanazon elkövetõvel
szemben csak legmagasabb bírsággal járó jogsér-
tõ cselekmény miatt szabható ki bírság.

(5) Ha az elkövetõ többfajta építési tevékeny-
ség folytatásában több jogsértõ cselekményt is
megvalósít, a bírságot vele szemben a (4) bekez-
dés figyelembevételével, tevékenységenként kell
kiszabni.

(6) A bírság mértékét ezer forintra való kerekí-
téssel kell megállapítani.

(7) A bírságot az azt megállapító határozat jog-
erõssé és végrehajthatóvá válásának napjától szá-
mított 30 napon belül kell megfizetni a határozat-
ban megjelölt számlaszámra. A bírság megfizeté-
sére az eljáró építésfelügyeleti hatóság a megfi-
zetési határidõ lejárta elõtt kérelemre végzéssel,
legfeljebb egy alkalommal 30 nap határidõ-hosz-
szabbítást engedélyezhet.

(8) Az építésügyi és az építésfelügyeleti ható-
ságok kijelölésérõl és mûködési feltételeirõl szó-
ló 343/2006. (XII. 23.) Korm. rendelet 3. § (1)
bekezdés a) pontjában meghatározott építésfelü-
gyeleti hatóság által jogerõsen megállapított bír-
ság az építésügyi célelõirányzatot illeti.

(9) A sajátos építményfajták körében, a (8) be-
kezdésben meghatározottól eltérõ építésfelü-
gyeleti hatóság által jogerõsen kiszabott bírságot
az építményfajta szerint illetékes miniszter által
meghatározott elõirányzat számlájára kell befi-
zetni.

2/A. § (1) Az építési mûszaki ellenõr az 1. mel-
léklet I. rész 7. pontja szerinti esetben, mentesül
a bírság megfizetése alól, ha bizonyítja, hogy az
adott jogsértõ cselekményt az építési naplóban
rögzítette és arról az építtetõt tájékoztatta.

(2) Az építési mûszaki ellenõrrel szemben az 1.
melléklet I. rész 5., 9., 13-16. pontja szerint meg-
állapított bírság az építtetõt terheli, ha az építési
mûszaki ellenõr bizonyítja, hogy az adott jogsér-
tõ cselekményt az építési naplóban rögzítette, e
tényrõl az építtetõt tájékoztatta, és az építtetõ en-
nek ellenére a szükséges intézkedés megtételét
elmulasztotta.

Változott 2008. február 2-ával szinte valamennyi pontját tekintve az építésfelügyeleti bírság-
ról szóló 238/2005. (X. 25.) Kormányrendelet is, valamint annak 1. melléklete.

A rendelet teljes szövege az alábbiakban olvasható.
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(3) Ha a kivitelezõ az építési napló vezetésével
a felelõs mûszaki vezetõt bizonyíthatóan meg-
bízza, akkor az építési napló hiánya vagy az épí-
tési napló vezetésére vonatkozó szabályok meg-
sértése miatt a kivitelezõt terhelõ 1. melléklet I.
rész 15. pontjában és a II. részben meghatározott
bírságtétel 50%-a a felelõs mûszaki vezetõt,
50%-a a kivitelezõt terheli.

(4) Az építtetõvel szemben az 1. melléklet sze-
rint megállapított építésfelügyeleti bírság a
beruházáslebonyolítót terheli, ha a külön jogsza-
bályban meghatározott építtetõi feladat teljesíté-
sét, vagy annak részét a beruházáslebonyolító át-
vállalta. A meghatározott építtetõi feladat- és fe-
lelõsségi kör beruházáslebonyolító részére törté-
nõ átadásának bizonyítása, az építtetõt terheli.

3. § (1) A bírság az építésfelügyeleti hatóság-
nak a jogsértõ cselekményrõl való tudomásszer-
zésétõl számított egy éven belül, de legkésõbb a
cselekmény elkövetésétõl számított 5 éven belül
szabható ki. Az egyéves idõtartam kezdetét - új
eljárás esetén - az új eljárást elrendelõ jogerõs
határozat keltétõl kell számítani.

(2) A bírság kiszabásáról szóló jogerõs és vég-
rehajtható határozat jogerõs záradékkal ellátott 1
példányát az építésfelügyeleti hatóság 8 napon
belül köteles megküldeni

a) a kötelezettnek a fizetési határidõ pontos
megjelölésével,

b) ha nem azonos a kötelezettel, az építtetõnek,
c) az illetékes építésügyi hatóságnak,
d) a névjegyzéket vezetõ szervnek, ha a bírság

kiszabására az építési mûszaki ellenõrrel, a kivi-

telezési tervek tervezõjével vagy a felelõs mû-
szaki vezetõvel szemben került sor,

e) a 2. § (8) bekezdésben meghatározott építés-
felügyeleti hatóság eljárása esetén az építésügyi
célelõirányzat, a 2. § (9) bekezdésben meghatá-
rozott építésfelügyeleti hatóság eljárása esetén a
sajátos építményfajták szerinti elõirányzat fel-
ügyeletét ellátó szervnek (a továbbiakban: fel-
ügyeleti szerv), e rendelet 2. melléklete szerinti
adatlappal együtt.

(3) A befizetés megtörténtét a befizetést követõ
3 munkanapon belül a kötelezett igazolja a bírsá-
got megállapító elsõfokú építésfelügyeleti ható-
ság részére.

(4) Az elsõfokú építésfelügyeleti hatóság a jog-
erõs és végrehajtható határozatban elõírt befize-
tési határidõ lejártától - a (3) bekezdésben foglalt
határidõre is figyelemmel - számított 5 munkana-
pon belül köteles - a kiszabott bírság behajtása
érdekében -

a) a végrehajtást végzésben elrendelni az illeté-
kes állami adóhatóság (a továbbiakban: APEH)
felé, és

b) errõl a végzés 1 példányának megküldésével
a felügyeleti szervet tájékoztatni.

(5) A felügyeleti szerv a 3. § (2) bekezdésének
e) pontja szerinti adatszolgáltatásra 2008. január
1-jétõl elektronikus formában is lehetõséget biz-
tosít.

4. § Ez a rendelet a kihirdetését követõ 45. na-
pon lép hatályba, rendelkezéseit a folyamatban
lévõ kivitelezési tevékenység építésfelügyeleti
ellenõrzése során is alkalmazni kell.



29

Jogszabály ismertetés

Szövetségi Hirlevél 2008/1.

A www.apeh.hu oldalról az alábbi két APEH
tájékoztatót emeltük ki tagszervezeteink és a vál-
lalkozások informálása végett az új Áfa-törvény
fordított adózásra vonatkozó része tekintetében.

Tájékoztató a fordított adózás alkalmazásáról
az általános forgalmi adó rendszerében

(2008.01.08.)
Az általános forgalmi adóról szóló 2007. évi

CXXVII. törvény (továbbiakban: új Áfa-tör-
vény) 142. §-ában meghatározott termékértékesí-
tések és szolgáltatásnyújtások esetében adófize-
tésre ezen §-ban meghatározott feltételek mellett
a termék beszerzõje, szolgáltatás igénybevevõje
köteles (fordított adózás).

A fordított adózással érintett termék-
és szolgáltatáskör: 

Az új Áfa-törvény 142.§ (1) bekezdésében fel-
sorolt termékértékesítések és szolgáltatásnyújtá-
sok taxatívak, vagyis egyéb kifejezetten fel nem
sorolt ügyletre (pl. ingatlanhoz kapcsolódó terve-
zés) a fordított adózás nem terjed ki. A törvény a
szolgáltatások felsorolásánál nem hivatkozik
Szolgáltatás Jegyzék (SZJ) számokra, ezért a
szolgáltatások SZJ besorolása nem bír relevanci-
ával a fordított adózás megítélése során. 

A fordított adózás az új Áfa-törvény 142.§ (1)
bekezdés b) pontja értelmében az ingatlanhoz
kapcsolódó építési-szerelési, fenntartási, takarí-
tási, tisztítási, karbantartási, javítási, átalakítási
és bontási szolgáltatások nyújtása esetében alkal-
mazandó. 

A fordítottan adózó ingatlanhoz kapcsolódó
szolgáltatások vonatkozásában felmerült, hogy
mit kell ingatlannak tekinteni. Ingatlan alatt a
Polgári Törvénykönyvrõl szóló 1959. évi IV. tör-
vény (továbbiakban: Ptk.) szerinti ingatlant kell
érteni, tehát a földterületet, a felépítményt, vala-
mint ezek alkotórészét, vagyis az ezekkel tartó-
san oly módon egyesített dolgokat, hogy az elvá-
lasztással a dolog vagy elválasztott része elpusz-
tulna, illetõleg az elválasztással értéke vagy
használhatósága számottevõen csökkenne. 

A Ptk. kommentár értelmében a földrészletnek
az épület, a növényzet és egyéb építmény (kerí-
tés, akna) lehet alkotórésze. A növényzet addig
alkotórész, amíg el nem válik a földtõl, így a ter-
més a leszedéssel, a fa a kivágással önálló dolog-
gá válik. Azokat a dolgokat is a föld alkotórész-

ének kell tekinteni, amelyek mint növedékek utó-
lag keletkeztek. Ennek értelmében a földben
gyökerezõ fa a földnek ilyen növedéke és mind-
addig alkotórésznek minõsül, amíg a földtõl el
nem választják. 

Így tehát ingatlan karbantartásnak, illetve fenn-
tartásnak minõsülnek a kertészeti szolgáltatások
is (pl. fûnyírás, fametszés). A kéményseprési
szolgáltatás szintén ingatlanhoz kapcsolódó kar-
bantartási tevékenységnek minõsül. 

A villanyvezetékek, szerelvények szintén alko-
tórésznek minõsülnek, amelyek nem választha-
tók el az épülettõl. Ezáltal a villanyszerelés, illet-
ve ennek analógiájára például a vízvezeték javí-
tási szolgáltatás ingatlanhoz kapcsolódó javítási
szolgáltatásnak minõsül. 

Az épületgépészeti szolgáltatások (karbantar-
tás, javítás) esetében az alapján kell eldönteni,
hogy a fordított adózás vonatkozik-e rájuk, hogy
ezek a gépek, berendezések alkotórészi kapcsola-
tot képeznek-e az ingatlannal. Amennyiben igen,
vagyis az elválasztással a dolog vagy elválasztott
része elpusztulna, illetõleg az elválasztással érté-
ke vagy használhatósága számottevõen csökken-
ne, akkor ezek karbantartása, javítása fordított
adózás alá esik. Az õrzõ-védõ szolgáltatás lénye-
ge jellemzõen a vagyon, illetve személyvédelem,
nem az ingatlan karbantartása, fenntartása, így
amennyiben az õrzés-védelem konkrét jellegadó
tartalma alapján a személy, illetve vagyonvéde-
lemre irányul, úgy arra a fordított adózás nem al-
kalmazandó. 

A nem jogi személy társasházak az új Áfa-tör-
vény 5. § (2) bekezdésének értelmében - a közös
tulajdonban és közös használatban lévõ ingatlan
dolog tekintetében - kizárólag csak, mint tulajdo-
nostársak közössége válhatnak adóalannyá. Eb-
bõl következõen a közös tulajdon kezelési, fenn-
tartási kötelezettségeinek felosztásához kapcso-
lódóan a társasház és tagjai között megvalósuló
szolgáltatás nem értelmezhetõ, így a társasház
nem számlázhatja ki tagjai felé a közös tulajdon
közös költségét. Ennek megfelelõen, amennyi-
ben a társasház az általa igénybevett szolgáltatá-
sok költségeit pusztán "szétosztja" a tulajdono-
sok között, e gazdasági esemény még nem minõ-
sül az áfa-törvény értelmében szolgáltatásnak
(nem valósul meg Áfa-törvény hatálya alá tarto-
zó ügylet!), következésképpen pedig e tekintet-
ben a fordított adóztatás sem merülhet fel.

Az APEH fordított adózásra vonatkozó tájékoztatói
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A társasházakra vonatkozó megítéléssel
szemben a jogi személy lakásszövetkezetek a
tulajdonukban álló ingatlanok közös használa-
tának ellenérték fejében történõ biztosítása te-
kintetében az Áfa-törvény hatálya alá tartozó
szolgáltatást nyújtanak a szövetkezeti tagjaik
felé, mely szolgáltatás az áfa rendszerében in-
gatlan-bérbeadásnak minõsül (új Áfa-törvény
259. § 4. pont). Mivel azonban az ingatlan-bér-
beadás nem tartozik bele az új Áfa-törvény
142.§ (1) bekezdésében felsorolt, fordított adó-
zással érintett szolgáltatáskörbe, a lakásszövet-
kezetek és tagjaik között megvalósuló említett
szolgáltatás tekintetében a fordított adózás nem
alkalmazható.

Amennyiben az adóalany olyan szolgáltatást
nyújt, amely két vagy több szolgáltatást tartal-
maz, azt kell megítélni, hogy az adott szolgálta-
tásban mi a fõtevékenység. Amennyiben a fõte-
vékenység olyan szolgáltatás, mely önmagában
nyújtva fordítottan adózna, akkor a teljes szolgál-
tatás fordított adózás alá esik, amennyiben a fõ-
tevékenység önmagában nem adózna fordítottan,
úgy a nyújtott szolgáltatás egészére nem alkal-
mazható a fordított adózás. 

Személyi kör:
Az új Áfa-törvény értelmében a fordított adó-

zás alkalmazhatóságához mindkét érintett félnek
belföldön nyilvántartásba vett adóalanynak kell
lennie. Ezen túlmenõen egyik adóalanynak sem
lehet olyan jogállása, melynek alapján tõle adó
fizetése ne lenne követelhetõ. 

Így nem fordul meg az adófizetési kötelezett-
ség, vagyis változatlanul a terméket értékesítõ,
szolgáltatást nyújtó számítja fel az adót, ha a
142.§ (1) bekezdésében felsorolt termékeket,
szolgáltatásokat nem áfa-alany részére teljesí-
tik.

Abban az esetben, ha az igénybevevõ áfa-
alany ugyan, de alanyi adómentességet élvez,
vagy mezõgazdasági tevékenységet folytató
adóalanyként különleges jogállása van, a fordí-
tott adózás nem alkalmazható, mivel ezek olyan
jogállások, amelyek alapján az adóalanytól adó
fizetése nem követelhetõ. Ugyanakkor a kizáró-
lag adólevonási joggal nem járó adómentes te-
vékenységet végzõ (új Áfa-törvény 85-86. §-ai)
adóalany, illetve az utazásszervezési szolgálta-
tást nyújtó (új Áfa-törvény 205-212. §-ai), vagy
bármely más, árrés szerint  adózó adóalany ese-
tében (új Áfa-törvény 213-233. §-ai) a fordított

adózást alkalmazni kell. Amennyiben alanyi
adómentes adóalany, vagy mezõgazdasági tevé-
kenységet végzõ különleges jogállású adóalany
teljesít a 142. § (1) bekezdésében felsorolt ter-
mékértékesítést, szolgáltatásnyújtást abban az
esetben sem alkalmazandó a fordított adózás, te-
hát a beszerzõ, igénybevevõ belföldön nyilván-
tartásba vett adóalanynak nem kell adót megál-
lapítania. 

Amennyiben társasház vesz igénybe a 142. §-
ban felsorolt szolgáltatást, akkor a fordított adó-
zás a részére nyújtott szolgáltatások során csak
abban az esetben áll be, ha a társasház áfa-alany-
nak minõsül és nem választott alanyi adómentes-
séget a tevékenységére. 

Eva-alanyok:
Az új Áfa-törvény 142. § (4) bekezdése értel-

mében az eva-alanyok - kizárólag a fordított
adózás szempontjából - áfa-alanynak minõsül-
nek, mind értékesítõként, mind beszerzõként.
Így amennyiben eva-alany teljesít a 142. §-ban
meghatározott ügyletet olyan beszerzõ részére,
akivel szemben a fordított adózás alkalmazan-
dó, úgy nem számíthat fel áfát az ügylet során
(az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló 2002.
évi XLIII. törvény (továbbiakban: Eva-törvény)
13. § (4) bekezdés). Amennyiben eva-alanyként
szerez be fordított adózással érintett terméket,
vesz igénybe szolgáltatást, úgy az áfát az Eva-
törvény 16. § (2) bekezdése értelmében az adó-
évre vonatkozó eva-bevallásában köteles meg-
állapítani és a bevallás benyújtására elõírt határ-
idõig megfizetni.

Tekintettel arra, hogy az eva-alany egyebekben
nem alanya az áfának, nem illeti meg az adózás
választásának joga az ingatlan értékesítések ese-
tében, így amennyiben eva-alany olyan ingatlant
értékesít, melyre egyébként adófizetési kötele-
zettséget lehetne választani az adómentesség he-
lyett, az ingatlan értékesítése adómentes, és nem
kell azzal kapcsolatban fordítottan adózni (új
Áfa-törvény 142.§ (1) bekezdés e) pont). 

Számlázás:
Amennyiben fordított adózást kell alkalmazni,

a teljesítésre kötelezett a számlán áthárított áfát
nem tüntethet fel, ugyanakkor köteles azon a be-
szerzõ, igénybevevõ adóalany adószámát feltün-
tetni (új Áfa-törvény 169. § d) pont). 

A terméket beszerzõ, szolgáltatást igénybevevõ
adóalany kötelezettsége 
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A fordított adózással érintett ügyletek esetében
a beszerzõ, igénybevevõ adóalany adófizetési
kötelezettsége az új Áfa-törvény 60. § (1) bekez-
dése alapján abban az idõpontban keletkezik,
amelyik az alábbi idõpontok közül a leghama-
rabb következik be: 

a) az ügylet teljesítését tanúsító számla kézhez-
vétele, vagy

b) az ellenérték megtérítése, vagy
c) a teljesítést követõ hónap 15. napján. 
A beszerzõ, igénybevevõ adóalany köteles a fi-

zetendõ adót a bevallásában beállítani, azonban a
fizetendõ adót a levonási jog általános feltételei
szerint levonásba is helyezheti. 

Elõleg:
Az új Áfa-törvény 59. §-a értelmében a kézhez

vett, jóváírt elõleg esetén is adófizetési kötele-
zettség keletkezik, úgy, hogy a jóváírt, kézhez
vett elõleget úgy kell tekinteni, mint amely a fi-
zetendõ adó arányos összegét is tartalmazza. Ez
utóbbi kitétel azonban csak abban az esetben ér-
telmezhetõ, ha a teljesítésre kötelezett egyben az
adófizetésre kötelezett is (a vevõnél ugyanis kéz-
hez vétel, jóváírás az elõleg kapcsán nem merül
fel, hiszen az elõleget õ fizeti meg az eladója fe-
lé). Így abban az esetben, ha fordított adózást
kell alkalmazni, akkor az elõleg után nem kelet-
kezik adófizetési kötelezettség. 

Átmenet:
Amennyiben olyan ügylethez történt elõlegfi-

zetés, vagy részteljesítés 2007. december 31-ig
bezárólag, mely 2008. január 1-jétõl fordított
adózás hatálya alá tartozik, úgy az új Áfa-tör-
vény 269. § (1) bekezdése értelmében még a tel-
jes ügyletre az általános forgalmi adóról szóló
1992. évi LXXIV. törvényt (továbbiakban: régi
Áfa-törvény) kell alkalmazni, vagyis nem kell
fordítottan adózni sem az elõleg, sem a teljesítés
után, még akkor sem, ha a teljesítés 2007. de-
cember 31-e után következik be. Ugyanakkor az
új Áfa-törvény 269. § (1) bekezdése lehetõséget
biztosít arra, hogy amennyiben az új Áfa-törvény
rendelkezései valamennyi érintett félre együtte-
sen és összességében kedvezõbbek, mint a régi
Áfa-törvény, akkor az új Áfa-törvény rendelke-
zéseit lehet alkalmazni. Azonban ennek feltétele,
hogy a felek errõl a döntésrõl írásban nyilatkoz-
zanak, mely nyilatkozatnak 2008. február 15-ig
az állami adóhatóság illetékes szervéhez be kell
érkeznie.

Tájékoztató az adóhatóságtól a belföldi
adóalanyok közötti fordított adózáshoz a más

adóalanyokról kérhetõ tájékoztatásról
(2008.02.11.)

Az általános forgalmi adóról szóló 2007. évi
CXXVII. törvény (továbbiakban: áfatörvény)
142. §-ában meghatározott termékértékesítések
és szolgáltatásnyújtások tekintetében az adó
megfizetésére az ugyanezen §-ban meghatározott
feltételek fennállása esetén a termék beszerzõje,
a  szolgáltatás igénybevevõje köteles (fordított
adózás).

Az áfatörvény 142. § alapján történõ fordított
adózás alkalmazhatóságához mindkét érintett
félnek belföldön nyilvántartásba vett adóalany-
nak kell lennie. Ezen túlmenõen egyik adóalany-
nak sem lehet olyan jogállása, melynek alapján
tõle adó fizetése ne lenne követelhetõ. 

Nem fordul meg az adófizetési kötelezettség,
vagyis változatlanul a terméket értékesítõ, szol-
gáltatást nyújtó számítja fel az adót, ha a 142.§
(1) bekezdésében felsorolt termékeket, szolgálta-
tásokat nem áfa-alany (pl. adószámmal nem ren-
delkezõ magánszemély vevõ, szolgáltatást
igénybe vevõ ) részére teljesítik. 

Abban az esetben, ha az igénybevevõ áfa-alany
ugyan, de alanyi adómentességet élvez, vagy az
áfatörvény 197. §-ában meghatározott, kizárólag
mezõgazdasági tevékenységet folytató adóalany,
a fordított adózás nem alkalmazható, mivel ezek
olyan jogállások, amelyek alapján az adóalanytól
adó fizetése nem követelhetõ. 

Amennyiben alanyi adómentes adóalany telje-
sít a 142. § (1) bekezdésében felsorolt termékér-
tékesítést, szolgáltatásnyújtást, abban az esetben
sem alkalmazandó a fordított adózás, tehát a be-
szerzõ, igénybevevõ belföldön nyilvántartásba
vett adóalanynak nem kell adót megállapítania
ezen beszerzésére tekintettel. 

Az áfatörvény 142. § (4) bekezdése értelmében
az eva-alanyok - kizárólag az e paragrafus sze-
rinti fordított adózás szempontjából - áfa-alany-
nak minõsülnek, mind értékesítõként, mind be-
szerzõként. Így amennyiben eva-alany teljesít a
142. §-ban meghatározott ügyletet olyan beszer-
zõ részére, akivel szemben a fordított adózás al-
kalmazandó, úgy nem háríthat át áfát az ügylet
során [az egyszerûsített vállalkozói adóról szóló
2002. évi XLIII. törvény (továbbiakban: Eva-
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törvény) 13. § (4) bekezdés]. Amennyiben eva-
alanyként szerez be fordított adózással érintett
terméket, vesz igénybe szolgáltatást, úgy az áfát
az Eva-törvény 16. § (2) bekezdése értelmében
az adóévre vonatkozó eva-bevallásában köteles
megállapítani és a bevallás benyújtására elõírt
határidõig megfizetni. 

Tekintettel arra, hogy az eva-alany egyebekben
nem alanya az áfának, nem illeti meg az adózás
választásának joga az ingatlan értékesítések ese-
tében, így amennyiben eva-alany olyan ingatlant
értékesít, melyre egyébként adófizetési kötele-
zettséget lehetne választani az adómentesség he-
lyett, az ingatlan értékesítése adómentes, és nem
kell azzal kapcsolatban fordítottan adózni
[áfatörvény 142.§ (1) bekezdés e) pont]. 

Az áfatörvény helyes alkalmazásának érdeké-
ben a feleknek meg kell bizonyosodniuk arról,
hogy az ügylet teljesítésében érintett más felek
megfelelnek-e a fordított adózás alkalmazásával
kapcsolatban elõírt személyi feltételeknek. En-
nek érdekében a törvény 142. § (5) bekezdése
megengedi, hogy a felek a többi érintett féltõl
nyilatkozatot, az állami adóhatóságtól pedig tájé-
koztatást kérjenek a 142. §-ának (3) bekezdésé-
ben meghatározott személyi feltételek fennállá-
sáról.

Az adóalanynak a többi adóalany áfatörvény
szerinti jogállásáról való tájékozódását segítheti
az ügylet teljesítésében érintett többi fél adószá-
mának vizsgálata. Az adózás rendjérõl szóló
2003. évi XCII. törvény 16. §-ának (1) bekezdé-
se szerint adóköteles tevékenységet csak adó-
számmal rendelkezõ adózó folytathat, és a szer-
zõdéses felek adószámának feltüntetése a szóban
forgó ügyletrõl kibocsátott számla kötelezõ tar-
talmi eleme [áfatörvény 169. §-ának  c) és d)
pontjai], ezért arról a szerzõdéses felek kötelesek
egymásnak nyilatkozni.

Az állami adóhatóság honlapján (www.ape-
h.hu) az "Adóalanyok adatbázisa" cím alatt meg-
található az áfa-alanyok és eva-alanyok adatbázi-
sa, amelybõl az adóalany neve, elnevezése alap-
ján le lehet kérdezni az adószámát (az adószám
alapján ugyancsak vissza lehet keresni az adó-
alany nevét, elnevezését). 

Az adószám 11 számjegybõl áll, melynek ki-
lencedik számjegye az úgynevezett "áfakód" (pl.
???????? -X- ?? ), amely jellemzõen utal arra,
hogy az adóalany milyen jogállású az általános

forgalmi adózás szempontjából. Amennyiben a
termékértékesítést, szolgáltatásnyújtást végzõ il-
letve a terméket beszerzõ, szolgáltatást nyújtó
adóalany áfakódjának értéke "2"-es (általános
szabályok szerint adózó adóalany), vagy "3"-as
(evás adóalany), az ilyen adóalany biztosan meg-
felel az áfatörvény 142. § (3) bekezdésében sze-
replõ feltételeknek, ezért az ilyen adóalanyok kö-
zötti, a 142. § (1) bekezdésében meghatározott
termékértékesítésekre és szolgáltatásnyújtásokra
a fordított adózás szabályait kell alkalmazni.

Ha az ügylet teljesítésében "1"-es áfakódú adó-
alany is szerepel, csak akkor kerülhet sor fordí-
tott adózásra, ha az "1"-es áfakóddal a termék ve-
võje vagy a szolgáltatás igénybevevõje rendelke-
zik, aki kizárólag adólevonási joggal nem járó
adómentes tevékenységet végzõ (új Áfa-törvény
85-86. §-ai) adóalany, a termékértékesítõ, szol-
gáltatásnyújtó pedig az általános szabályok sze-
rint adózó vagy eva adóalany. Amennyiben a ter-
mékértékesítõ, szolgáltatásnyújtó "1"-es áfakódú
alanyi adómentes adóalany vagy kizárólag mezõ-
gazdasági tevékenységet végzõ különleges jogál-
lású adóalany, akkor az igénybe vett szolgáltatás,
vásárolt termék után a vevõnek, szolgáltatást
igénybe vevõnek akkor sem kell a fordított adó-
zás szabályai szerint általános forgalmi adót fi-
zetnie, ha a termék, szolgáltatás megfelel az
áfatörvény 142. § (1) bekezdésében foglaltaknak.
Az eladónak (szolgáltatást nyújtónak) az "1"-es
áfakódú adóalany vevõk, szolgáltatást igénybe
vevõk esetén ezért érdemes a másik fél vagy fe-
lek nyilatkozatát kérni, illetve az adóhatósághoz
fordulni, és tájékoztatást kérni arról, hogy az ille-
tõ szerzõdéses partner a megfelel-e a 142. § (3)
bekezdésében meghatározott személyi feltételek-
nek. 

Bár tipikusan nem olyan adóalanyok szokták
az adószámban "5"-ös áfakóddal jelölt csoportos
adóalanyiságot választani, akik nem felelnek
meg a fordított adózás személyi feltételeinek, az
"5"-ös áfakóddal rendelkezõ adóalanyok tekinte-
tében is célszerû a személyi feltételeknek való
megfelelésrõl a csoportos adóalany nyilatkozatát
vagy az állami adóhatóság tájékoztatását kérni.

A fordított adózáson belül speciális, - az elõzõ-
ektõl eltérõ - szabályok érvényesülnek az
áfatörvény 142. § (1) bekezdés e) pontja szerinti
ingatlanértékesítésre. Az áfatörvény 86. § (1) be-
kezdés j) és k) pontjai alapján fõszabályként adó-
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levonásra nem jogosító adómentes ügylet az in-
gatlanértékesítés, kivéve az új, illetve beépítés
alatt álló ingatlan értékesítését, továbbá szintén
adólevonásra nem jogosító adómentes ügylet a
földterület értékesítése, kivéve az építési telek ér-
tékesítését. A "2"-es vagy "5"-ös értékû áfakóddal
rendelkezõ adóalanyok ugyanakkor az egyébként
adómentes körbe esõ ingatlanok (újnak nem mi-
nõsülõ, nem beépítés alatt álló, továbbá építési te-
leknek nem minõsülõ ingatlanok) értékesítésére
adókötelezettséget választhatnak, amely esetben
az érintett ingatlanok 20%-os adókulcs alá esnek
[áfatörvény 88. §-ának (1) bekezdése]. E döntést
elõzetesen be kell jelenteni az állami adóhatóság-
nak, amelytõl a döntését követõ ötödik naptári év
végéig nem térhet el az adóalany. Ezért az ingat-

lan értékesítõje személyében akkor felel meg az
áfatörvény 142. § (3) bekezdés b) pontjában fog-
lalt feltételeknek, ha az ingatlan értékesítésére vo-
natkozóan az adókötelezettség választását az adó-
hatósághoz bejelentette.

A választás alapján adóköteles körbe tartozó
ingatlanértékesítés esetén a vevõnek szintén cél-
szerû nyilatkozattételre felszólítani az eladót, il-
letve az állami adóhatóságtól tájékoztatást kérni
arról, hogy az eladó az egyébként adómentes in-
gatlanértékesítésre választotta-e az adófizetési
kötelezettséget vagy azért nem számláz áfát,
mert az áfatörvény 86. § (1) bekezdésének j) és
k) pontja szerinti adómentes értékesítés szabályai
szerint jár el.

A 2008. január 1-jén életbe lépett  új Áfa-törvény egyik következményeként - az EU-joghar-
monizációra való hivatkozással - megszûnt a zsûri számmal ellátott népi iparmûvészeti és
iparmûvészeti termékek alkotók által történõ értékesítésének korábbi tárgyi adómentessége.

Történt ez annak ellenére, hogy a törvény elõkészítésének különbözõ szakaiban a kulturális tárca
és annak szakmai háttérintézménye: a Hagyományok Háza  -  együttmûködõ partnereikkel: a Ma-
gyar Mûvelõdési Intézet és Képzõmûvészeti Lektorátussal, a  Népmûvészeti Egyesületek Szövetsé-
gével, a Hevesi Népmûvészeti és Háziipari Szövetkezettel, az Ipartestületek Országos Szövetségé-
vel  és A Magyar Kézmûvességért Alapítvánnyal közösen - szövegszerû javaslatokat megfogalmaz-
va levélben kifogásolták a tervezett változtatást, és hívták fel a jogalkotók figyelmét a várható nega-
tív következményekre. (A törvény végleges szövegét olvasva azt tapasztaltuk, hogy sajnos nem sok
sikerrel.)

A Pénzügyminisztérium illetékes fõosztályvezetõje legutóbbi (január 23-án kelt) válaszlevelének
utolsó bekezdése halvány reményt csillantott  meg arra, hogy mégsem volt teljesen eredménytelen a
szívós fellépés: "... az általános forgalmi adóról szóló 2007. évi CXXVII. törvény (új Áfa-törvény)
2008. január 1-jétõl lépett hatályba, rendelkezései alkalmazásához fûzõdõ tapasztalatok így még
csak korlátozott mértékben állnak a rendelkezésünkre. Amennyiben hosszabb távon kezelést igény-
lõ problémák merülnek fel az elõírásokhoz kapcsolódóan, a közösségi jog rendelkezéseinek figye-
lembe vételével a jelenleg hatályos szabályok kiegészítésére, pontosítására kerülhet sor."

E lehetõség kihasználása érdekében, az esetleges módosításra vonatkozó újabb közös kezdemé-
nyezésünk alátámasztására - az érintett szervezetekkel együtt - írásos véleményeket, észrevétele-
ket, tapasztalatokat szeretnénk gyûjteni a január 1-jén életbelépett Áfa-törvény e szakmai területet
érintõ kedvezõtlen hatásairól. 

Kérjük ezért a  T. Ipartestületeket, hogy a hagyományos értelemben vett (népmûvészeti, népi
iparmûvészeti és iparmûvészeti jellegû) kézmûves termékeket elõállító és azokat zsûriztetõ tagja-
iktól mielõbb kérjenek és küldjenek részünkre a témával kapcsolatos, írásos véleményeket. 

Köszönettel várjuk az észrevételeket!
Gergely Imre

titkár

1054 Bp., Kálmán Imre u. 20., amka@chello.hu

A Magyar Kézmûvességért Alapítvány felhívása
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479. § (1) Azokat a cég által a létesítõ okiratban
fel nem tüntetett, 2007. december 31. napjáig az
állami adóhatósághoz bejelentett TEÁOR-
számokat, amelyek a TEÁOR'03 és az Európai
Parlament és a Tanács a gazdasági tevékenysé-
gek statisztikai osztályozása NACE Rev. 2. rend-
szerének létrehozásáról szóló 1893/2006/EK ren-
delet (e § alkalmazásában a továbbiakban: Ren-
delet) közötti fordítókulcsot tartalmazó KSH-
közlemény alapján automatikusan átfordíthatóak
a megfelelõ TEÁOR'08 tevékenységi szakágaza-
ti besorolássá, az állami adóhatóság 2008. január
31. napjáig hivatalból módosítja a Rendeletnek
megfelelõen. Azon, a cég által a létesítõ okirat-
ban fel nem tüntetett, 2007. december 31. napjá-
ig az állami adóhatósághoz bejelentett tevékeny-
ségi körök vonatkozásában, amelyek a KSH-
közlemény alapján automatikusan nem sorolha-
tók át, a tevékenységi kör megfelelõ módosítását
a cégnek kell változásként az állami adóhatóság-
hoz bejelentenie a 2007. december 31. napját kö-
vetõen elõterjesztett elsõ változásbejelentési ké-
relmével egyidejûleg, de legkésõbb 2008. július
1-jéig.

(2) Azokat, az egyéni vállalkozói igazolvány-
nyal rendelkezõ vállalkozók nyilvántartását ve-
zetõ szerv nyilvántartásába 2007. december 31.
napjáig bejegyzett TEÁOR-számokat (tevékeny-
ségi köröket), amelyek az érvényes szakmakó-
dokról szóló 8002/2004. (SK. 5.) KSH-APEH
együttes tájékoztató (e § alkalmazásában a to-
vábbiakban: Tájékoztató) és a Rendelet alapján
kiadott tevékenységi osztályozási rendszer kö-
zötti fordítókulcsot tartalmazó KSH-közlemény
alapján automatikusan átfordíthatók a megfelelõ
tevékenységi szakágazati besorolássá, 2008. ja-
nuár 1-jén az egyéni vállalkozói igazolvánnyal
rendelkezõ vállalkozók nyilvántartását vezetõ
szerv hivatalból módosítja a Rendeletnek megfe-
lelõen és errõl az általa üzemeltetett informatikai

rendszeren keresztül a körzetközponti jegyzõ,
valamint az állami adóhatóság részére adatot
szolgáltat. A KSH-közlemény alapján automati-
kusan át nem fordítható, a körzetközponti jegyzõ
nyilvántartásába 2007. december 31-ig bejegy-
zett tevékenységi kör változását az egyéni vállal-
kozó a 2007. december 31. napját követõen elõ-
terjesztett elsõ változásbejegyzési kérelmében,
de legkésõbb 2008. július 1-jéig köteles bejelen-
teni a körzetközponti jegyzõhöz. Az egyéni vál-
lalkozó illetékmentesen kérheti a változás átve-
zetését, illetve a vállalkozói igazolvány cseréjét,
ha arra kizárólag a Rendeletben meghatározott
osztályozási rendszerre való áttérés érdekében
van szükség.

(3) Az (1)-(2) bekezdés hatálya alá nem tartozó
adózók esetén azokat a 2007. december 31. nap-
jáig az állami adóhatósághoz bejelentett
TEÁOR-számokat, illetve szakmakód számokat,
amelyeket a TEÁOR'03 és a Rendelet, illetve a
Tájékoztató és a Rendelet alapján kiadott szak-
makódjegyzék közötti fordítókulcsot tartalmazó
KSH-közlemények alapján automatikusan átfor-
díthatók a megfelelõ TEÁOR'08 tevékenységi
szakágazati, illetve szakmakód szerinti besoro-
lássá, 2008. január 31-ig az állami adóhatóság hi-
vatalból módosítja a Rendeletnek megfelelõen. A
2007. december 31. napjáig az állami adóható-
sághoz bejelentett, a KSH-közlemény alapján
automatikusan át nem fordítható tevékenységi
körök esetén a tevékenységi kör változását az
adózónak kell változásként bejelentenie az álla-
mi adóhatósághoz a 2007. december 31. napját
követõen elõterjesztett elsõ változásbejelentési
kérelmével egyidejûleg, de legkésõbb 2008. júli-
us 1-jéig. E bekezdés vonatkozik arra a magán-
személyre is, aki egyéni vállalkozói igazolvány-
hoz kötött tevékenység mellett magánszemély-
ként adószám birtokában adóköteles tevékenysé-
get végez.

Új TEÁOR 2008-tól
2008. január 1-jével új TEÁOR lépett életbe a tevékenységi körök megnevezésére vonatkozóan, és

a korábbi, azaz a 2003-as TEÁOR szerinti besorolás számait és elnevezéseit ennek megfelelõen kö-
telezõ módosítani és a változást bejelenteni. Az új TEÁOR'08 számok, az egyes tevékenységek tar-
talmi leírása és a fordítókulcs felkerült az IPOSZ honlapjára letölthetõ formában. Kérjük az IPOSZ
tagszervezeteit és a vállalkozásokat, hogy tekintsék át TEÁOR-listájukat és végezzék el a változások
bejelentését legkésõbb 2008. július 1-jéig, amint ezt az egyes adótörvények módosításáról szóló
2007. évi CXXVI. törvény 479.§-a is elõírja. A törvény ezen szakasza az alábbiakban olvasható (a
hivatkozott EK rendelet a TEÁOR 2008-at jelenti).
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Art. 36/A. § (1) A közbeszerzé-
sek közvetlen megvalósításához
kapcsolódóan a közbeszerzések-
rõl szóló törvény (a továbbiak-
ban: Kbt.) szerinti nyertes aján-
lattevõ és az alvállalkozók, vala-
mint a polgári jog szerinti alvál-
lalkozók között megkötött vállal-
kozási szerzõdések alapján törté-
nõ, a havonta nettó módon szá-
mított 100 000 forintot meghala-
dó kifizetésnél a vállalkozó az
igénybevett alvállalkozónak a
teljesítésért abban az esetben fi-
zethet - ide nem értve az általá-
nos forgalmi adót -, ha az alvál-
lalkozó a kifizetés idõpontját
megelõzõen bemutat, átad vagy
megküld egy 15 napnál nem ré-
gebbi nemlegesnek minõsülõ
együttes adóigazolást, amellyel
igazolja, hogy az állami adóható-
ságnál és a vámhatóságnál nyil-
vántartott köztartozása nincs.

(2) A közbeszerzések közvet-
len megvalósításához kapcsoló-
dóan megkötött mindegyik szer-
zõdés esetén a vállalkozó tájé-
koztatja az alvállalkozót arról,
hogy a szerzõdés és ennek telje-
sítése esetén a kifizetés e § hatá-
lya alá esik.

(3) A vállalkozó a nemlegesnek
minõsülõ együttes adóigazolás
átadása, bemutatása vagy meg-
küldése hiányában visszatartja a
kifizetést. Amennyiben teljesíti a
kifizetést, annak erejéig egye-
temlegesen felel az alvállalkozót
a kifizetés idõpontjában terhelõ
köztartozásért. Nem keletkezik a
vállalkozónak visszatartási köte-
lezettsége és egyetemleges fele-
lõssége, ha a (2) bekezdés szerin-
ti tájékoztatást nem kapta meg.

(4) Ha az állami adóhatóság a

közbeszerzéshez kapcsolódó ki-
fizetés céljából igényelt adóiga-
zolásban köztartozást mutat ki,
az adóigazolás kiállítását követõ-
en a végrehajtás szabályai szerint
haladéktalanul intézkedik a kö-
vetelés lefoglalásáról. A vállal-
kozó a követelés lefoglalását kö-
vetõen mentesül az egyetemleges
felelõsség alól, és a kifizetést a
végrehajtás alá vont összeggel
csökkentve teljesíti.

(5) Amennyiben az (1)-(3) be-
kezdések szerinti kifizetés kap-
csolt vállalkozások között törté-
nik, a közbeszerzések közvetlen
megvalósításában részt vevõ
mindegyik kapcsolt vállalkozás
egyetemlegesen felel a kifizetés
összegéig a kifizetés idõpontjá-
ban fennálló, azon kapcsolt vál-
lalkozás köztartozásáért, amely-
nek a kifizetést teljesítették.

(6) Az (1)-(4) bekezdések ren-
delkezéseit a Kbt. szerinti aján-
latkérõ, illetve a nevében eljáró
más személy és a nyertes ajánlat-
tevõ között létrejött szerzõdések-
re is alkalmazni kell, azzal az el-
téréssel, hogy az ajánlatkérõt
nem terheli a visszatartási kötele-
zettség az ajánlati vagy a teljesí-
tési biztosítékra, illetõleg az
ajánlatkérõnek egyetemleges fe-
lelõssége nem keletkezik.

A 36/A. §-hoz fûzött
indokolás:

A közpénzek védelme érdeké-
ben a törvény új felelõsségi sza-
bály meghonosítását tervezi köz-
beszerzések esetén. Ez alapján a
közbeszerzésekhez kapcsolódó
vállalkozási szerzõdések teljesí-
tésénél a vállalkozók a vertikáli-
san felépülõ alvállalkozói lánc
alacsonyabb fokán álló alvállal-

kozónak csak abban az esetben
fizethetnek ki havonta - áfa nél-
kül számított - 100 000 Ft-nál
nagyobb összeget, ha az alvállal-
kozó 15 napnál nem régebbi adó-
igazolással igazolja, hogy nincs
az állami adóhatóságnál, vám-
hatóságnál nyilvántartott köztar-
tozása. A közbeszerzésekrõl szóló
2003. évi CXXIX. törvény (a to-
vábbiakban: Kbt.) kizárólag az
ajánlattevõ és a vele közvetlenül
szerzõdõ alvállalkozókat nevesí-
ti. A felelõsségi szabály túlmutat
a Kbt. fogalomrendszerén és a
Polgári Törvénykönyv szerint
vállalkozókat (alvállalkozókat) is
bevonja a rendelkezés személyi
hatálya alá, így a felelõsség a
lánc minden pontján fennáll,
ahol közpénzbõl fizetnek.

Az együttes igazolás tartalmaz-
za mind az állami adóhatóság-
nál, mind a vámhatóságnál fenn-
álló köztartozás fennállását vagy
annak hiányát. Az igazolás iránti
kérelmet elegendõ az adóható-
ságnál elõterjeszteni, ezután az
adóhatóság megkeresi a vámha-
tóságot és beszerzi az igazolás
kiállításához szükséges adatokat.
Az igazolás iránti kérelem - a ki-
fizetés minél egyszerûbb lebo-
nyolítása érdekében - elektroni-
kus úton is elõterjeszthetõ. A köz-
beszerzés során teljesítendõ kifi-
zetéshez igényelt igazolás a jövõ-
ben illetékmentesen kérhetõ.
Amennyiben az alvállalkozó a ki-
fizetés elõtt nem mutat be nemle-
gesnek, vagyis "nullásnak" minõ-
sülõ együttes adóigazolást, a vál-
lalkozó visszatartja a kifizetést,
ellenkezõ esetben a kifizetés ere-
jéig egyetemlegesen felel az al-

Adóigazolás szükséges a kifizetéshez
Az adózás rendjérõl szóló 2003. évi XCII. törvény (Art.) 2008. január 1-jével számtalan pont-
ját tekintve módosult. Ezek közül az egyik lényeges változás az új 36/A. § beiktatása az adó
megfizetése elnevezésû alcímbe. A 36/A. § csak 2008. március 1-tõl alkalmazandó, és szövege,
valamint a hozzá fûzött indokolás az alábbiakban olvasható.
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vállalkozó köztartozásáért.
Amennyiben az adóigazolás tar-
tozást mutat, az adóhatóság a
végrehajtás szabályai szerint a
végrehajtási jegyzõkönyv kiállí-
tásával és megküldésével hala-
déktalanul intézkedik a követelés
lefoglalásáról. Miután az adóha-
tóság a követelést lefoglalta, a
vállalkozó a kifizetést a végre-
hajtás alá vont összeggel csök-
kentve teljesíti.

A vállalkozói szerzõdés megkö-
tésekor a vállalkozó minden eset-
ben tájékoztatja az alvállalkozót
(az alvállalkozó a saját alvállal-
kozóját stb.) arról, hogy a vállal-
kozói szerzõdés közbeszerzés
közvetlen megvalósításához kap-
csolódik. A tájékoztatás biztosítja
azt, hogy a vállalkozók (alvállal-
kozók) minden esetben tudomás-
sal bírjanak arról, hogy a vállal-
kozási szerzõdést közbeszerzés
keretében teljesítik és a részükre
teljesítendõ kifizetés közpénzbõl
származik. A tájékoztatási kötele-

zettség nemteljesítése azt vonja
maga után, hogy a köztartozás
vonatkozásában a visszatartási
kötelezettséget - a közpénzbõl
történõ kifizetési információ hiá-
nyában - nem lehet teljesíteni.
Ezért a mulasztás súlyához iga-
zodóan új jogkövetkezményi
tényállás lesz az, hogy a tájékoz-
tatási kötelezettség megsértése
esetén a vállalkozó, a kifizetés
összegének 20%-áig terjedõ mu-
lasztási bírsággal sújtható.

Kapcsolt vállalkozási viszony-
ban álló vállalkozások esetén - a
tulajdonosi, irányítási viszonyok
stb. összefonódása miatt - a köz-
beszerzési eljárásban közvetle-
nül résztvevõ vállalkozások
mindegyike egyetemlegesen felel
a tartozásért. Gyakran visszaélé-
sek forrása az, hogy az adó-, és
járulékfizetésre azért nem kerül
sor, mert az alvállalkozói lánc
végén szereplõ cégek tartozással
együtt "eltûnnek" vagy fizetés-
képtelenné nyilvánítják magukat

és a felszámolás, illetõleg a
csõdeljárásban a köztartozások
megtérülése elenyészõ mértéket
mutat.

Kbt. szerinti közbeszerzési
ajánlatkérõk (központi közigaz-
gatási szervek, önkormányzatok,
MNB, ÁPV Rt., MFB Rt. stb.) is a
vázolt szabályok alapján fizet-
nek, azzal az eltéréssel, hogy az
ajánlatkérõ kifizetésénél - mu-
lasztás esetén - nem keletkezik
egyetemleges felelõsség, mert itt
állami, önkormányzati szféra
vagy ezek tulajdonában álló
szervezetek általi kifizetés törté-
nik. További eltérés az, hogy az
ajánlati és a teljesítési biztosíték
összegére, amelyet az ajánlatké-
rõnek biztosítéki célból kell át-
utalni, szintén nem keletkezik
visszatartási kötelezettsége az
ajánlattevõnek, mert ebben az
esetben nem a vállalkozási szer-
zõdés teljesítésének ellenértéke
kifizetésérõl van szó.

A tájékoztató, tanácsadó tevékenységet a kö-
vetkezõ szervezetek látják el:
l Országos Munkavédelmi 

és Munkaügyi Fõfelügyelõség (OMMF) 
Témakör: Munkahelyi biztonság 
Zöld szám: 06 80 204 292
Hívható: hétfõtõl csütörtökig 8.00-16.00, 

pénteken 8.00-12.00
l Országos Munkahigiénés és 

Foglalkozás-egészségügyi Intézet (OMFI)
Témakör: Munkahelyi egészség 
Zöld szám: 06 80 204 264
Hívható: hétfõtõl csütörtökig 7.45-16.00, 

pénteken 7.45-11.45
l Magyar Bányászati és Földtani Hivatal

(MBFH) 
Témakör: Bányászati munkavédelem 

Zöld szám: 06 80 204 258
Hívható: hétfõtõl csütörtökig 8.00-15.00, 

pénteken 8.00-12.00
Munkavédelmi szakmai kérdésekben tájéko-

zódhat, pl. üzembe helyezés, kockázatértékelés,
egyéni védõeszközök, egészségi alkalmassági
vizsgálat, munkabalesetekkel kapcsolatos eljá-
rás.

Csak egy telefon és az információs szolgálatok
jól képzett szakemberei gyors, szakszerû, a gya-
korlatban hasznosítható tanáccsal szolgálnak!

Az igénybevevõk névtelenségüket megõrizve
érdeklõdhetnek. A tájékoztató szolgálat sem sze-
mélyileg, sem informatikailag nem kapcsolódik
a munkavédelem állami hatósági felügyeleti el-
lenõrzéséhez.

(Forrás: www.ommf.hu)

INGYENES MUNKAVÉDELMI INFORMÁCIÓS SZOLGÁLAT
Munkavállalók és munkáltatók, munkavédelmi képviselõk, munkavédelmi szakemberek figyelem!
Az ingyenes telefonos munkavédelmi információs szolgálat tájékoztatást nyújt a munkavédelem-

mel kapcsolatos jogosultságokról és kötelezettségekrõl a munkavállalók és munkáltatók, az érdek-
képviseleti szervek és minden, a munkavédelem kérdései iránt érdeklõdõ számára.
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Az ÉÁKSZ 3. sz. melléklete tartalmazza az
ágazati bértarifa 2008-ra vonatkozó alapbéreit.
Az OMMF a helyszíni ellenõrzések során hiva-
talból vizsgálja a bértarifa megállapodásban fog-
laltak betartását.

Az ágazati kollektív szerzõdés teljes szövege
és mellékletei, valamint a miniszteri kiterjesztõ
határozat megtalálható a Minisztérium honlapján
(www.szmm.gov.hu) a bal oldali menüsorban a
Párbeszéd menüre lépve, majd azon belül a Kol-
lektív szerzõdések almenüt megnyitva.

Az építõipar vonatkozásában a kiterjesztõ hatá-
rozatot és a bértarifáról szóló mellékletet az aláb-
biakban közreadjuk tájékoztatásul. Valamennyi
munkáltató és munkavállaló vonatkozásában
azonban figyelemmel kell lenni a minimálbérrõl
és a szakképzetteknek járó garantált bérmini-
mumról szóló, és 2008-ra is vonatkozó
316/2005. (XII. 25.) Kormányrendeletre.

Szociális és Munkaügyi Minisztérium Mi-
niszter (Szám: 16988-4/2007-SZMM)

Tárgy: az Építõipari Ágazati Kollektív Szerzõ-
dés 1. sz. módosítás hatályának kiterjesztése 

A Munka Törvénykönyvérõl szóló 1992. évi
XXII. törvény [Mt.] 34. §-ának (1) bekezdése
alapján a szociális és munkaügyi miniszter meg-
hozta az alábbi 

határozatot

1. A szociális és munkaügyi miniszter az Építé-
si Vállalkozók Országos Szövetsége (ÉVOSZ),
az Ipartestületek Országos Szövetsége (IPOSZ),
a Vállalkozók és Munkáltatók Országos Szövet-
sége (VOSZ), valamint az Építõ-, Fa és

Építõanyagipari Dolgozók Szakszervezeteinek
Szövetsége (ÉFÉDOSZSZ), az Építõipari és Tár-
sult Szakszervezetek Országos Szövetsége
(ÉTSZOSZ) együttes kérelmére az Építõipari
Ágazati Kollektív Szerzõdés 1. sz módosítása ha-
tályát, a gazdasági tevékenységek egységes osz-
tályozási rendszerérõl szóló TEÁOR '03. szerinti 

45.11 Épületbontás, földmunka, 
45.12 Talajmintavétel, próbafurás, 
45.21 Épület, híd, alagút, közmû, vezeték

építése, 
45.22 Tetõszerkezet-építés, tetõfedés, 

vízszigetelés, 
45.23 Autópálya, út, repülõtér, sport játéktér

építése, 
45.25 Egyéb speciális szaképítés, 
45.31 Villanyszerelés, 
45.32 Szigetelés, 
45.33 Víz-, gáz-, fûtésszerelés, 
45.34 Egyéb épületgépészeti szerelés, 
45.41 Vakolás, 
45.42 Épületasztalos-szerkezet szerelése, 
45.43 Padló-, falburkolás, 
45.44 Festés, üvegezés, 
45.45 Egyéb befejezõ építés, 
45.50 Építési, bontási eszköz kölcsönzése

személyzettel, 

szakágazatban mûködõ valamennyi munkáltatói
szervezetre kiterjeszti. 

2. A kiterjesztés az Építõipari Ágazati Kollek-
tív Szerzõdés kiterjesztõ hatályának az Mt. 34. §
(7) bekezdése alapján történõ megszüntetéséig
tart. 

3. A kiterjesztett szerzõdés jelen határozat köz-
zétételének napján lép hatályba. 

Építõipari ágazati kollektív szerzõdés
Az Építõipari Ágazati Kollektív Szerzõdés szövegét 2007. júliusában az aláíró felek módosítot-
ták (1. sz. módosítás). A módosításokkal egységes szerkezetbe foglalt szövegû kollektív szerzõ-
dést dr. Lamperth Mónika Miniszter Asszony 2007. augusztusában határozatával kiterjesztet-
te (és hatályba léptette) a felsorolt TEÁOR szerinti építõipari szakágazatokban mûködõ vala-
mennyi munkáltatóra.
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1. § A rendelet hatálya kiterjed minden mun-
káltatóra és munkavállalóra.

2. § (1) A teljes munkaidõben foglalkoztatott
munkavállaló részére megállapított személyi
alapbér kötelezõ legkisebb összege a teljes mun-
kaidõ teljesítése és havibér alkalmazása esetén

a) 2006. január 1-jétõl havi 62 500 forint,
b) 2007. január 1-jétõl havi 65 500 forint,
c) 2008. január 1-jétõl havi 69 000 forint.

(2) Az (1) bekezdés szerinti személyi alapbér
hetibér alkalmazása esetén

a) 2006. január 1-jétõl 14 400 forint,
b) 2007. január 1-jétõl 15 080 forint,
c) 2008. január 1-jétõl 15 880 forint.

(3) Az (1) bekezdés szerinti személyi alapbér
napibér alkalmazása esetén

a) 2006. január 1-jétõl 2880 forint,
b) 2007. január 1-jétõl 3020 forint,
c) 2008. január 1-jétõl 3180 forint.

(4) Az (1) bekezdés szerinti személyi alapbér
órabér alkalmazása esetén

a) 2006. január 1-jétõl 360 forint,
b) 2007. január 1-jétõl 377 forint,
c) 2008. január 1-jétõl 397 forint.

3. § Teljesítménybérezés esetén a teljes munka-
idõben foglalkoztatott munkavállaló havi mun-
kabérének (tiszta teljesítménybér, illetve garan-
tált bér és teljesítménytõl függõ mozgóbér együt-
tes) kötelezõ legkisebb összege a teljesítménykö-
vetelmények százszázalékos és a teljes munkaidõ
teljesítése esetén

a) 2006. január 1-jétõl 62 500 forint,
b) 2007. január 1-jétõl 65 500 forint,
c) 2008. január 1-jétõl 69 000 forint.

4. § (1) A 2. §-ban meghatározottaktól eltérõen,
a legalább középfokú iskolai végzettséget, illetõ-
leg szakképzettséget igénylõ munkakörben fog-
lalkoztatott munkavállaló részére megállapított
havi személyi alapbér garantált bérminimuma

a) 2006. július 1-jétõl 2006. december 31-ig
aa) 2 évnél kevesebb, a munkavállaló által be-

töltött munkakörhöz szükséges szakképzettséget,
képesítést igénylõ szakmában a fennálló munka-
viszonyban, illetve azt megelõzõen szerzett gya-
korlati idõ (a továbbiakban: gyakorlati idõ) ese-
tén a 2. § (1) bekezdésében megállapított kötele-
zõ legkisebb munkabér 105%-a,

ab) legalább két év gyakorlati idõ esetén
110%-a;

b) 2007. január 1-jétõl 2007. december 31-ig
ba) az aa) pontban meghatározott esetben a kö-

telezõ legkisebb munkabér 110%-a,
bb) az ab) pontban meghatározott esetben a kö-

telezõ legkisebb munkabér 115%-a;
c) 2008. január 1-jétõl 2008. december 31-ig
ca) az aa) pontban meghatározott esetben a kö-

telezõ legkisebb munkabér 120%-a,
cb) az ab) pontban meghatározott esetben a kö-

telezõ legkisebb munkabér 125%-a.
(2) Az (1) bekezdés alkalmazásával megállapí-

tott garantált bérminimum felfelé kerekített ösz-
szegeit a rendelet melléklete tartalmazza.

(3) Az 50 év feletti munkavállalót garantált
bérminimumként az ab), bb), cb) pontban szerep-
lõ összeg illeti meg. A szabályt elõször arra a hó-
napra járó munkabérek megállapításánál kell al-
kalmazni, amelyikben a munkavállaló az 50.
életévét betölti.

(4) A gyakorlati idõ munkaszerzõdéssel, mun-
kakönyvvel, mûködési bizonyítvánnyal vagy
egyéb hitelt érdemlõ módon igazolható.

5. § (1) A 2. §-ban említett, illetve a 4. § alapul-

316/2005. (XII. 25.) Korm. rendelet
a kötelezõ legkisebb munkabér (minimálbér)
és a garantált bérminimum megállapításáról
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vételével megállapított órabértételt, ha a teljes
munkaidõ napi 8 óránál

a) rövidebb [Mt. 117/B. § (2) bekezdés], ará-
nyosan növelt mértékben,

b) hosszabb [Mt. 117/B. § (3) bekezdés], ará-
nyosan csökkentett mértékben

kell figyelembe venni.
(2) Részmunkaidõ esetén
a) a 2. § (1)-(3) bekezdésében, valamint a 3. §-

ban említett, illetve a 4. § alkalmazásával megál-
lapított havi, heti és napi bértételt a munkaidõ el-
térõ mértékével arányosan csökkentve,

b) a 2. § (4) bekezdésében említett, illetve a 4.
§ alkalmazásával megállapított órabértételt az ott
szereplõ összeggel, illetve annak az (1) bekezdés
szerint arányosan változó összegével

kell figyelembe venni.

6. § (1) Ez a rendelet 2006. január 1-jén lép ha-
tályba, rendelkezéseit elsõ ízben a 2006. január -
a 4. §-ába foglalt szabályt elsõ ízben a 2006. jú-
lius - hónapra járó munkabérek megállapításánál
kell alkalmazni.

(2) E rendelet alkalmazásában
a) munkáltatón a költségvetési szervet,
b) munkavállalón a közalkalmazottat és a köz-

szolgálati jogviszonyban állót,
c) személyi alapbéren közalkalmazottak eseté-

ben illetményt, közszolgálati jogviszonyban ál-
lók esetében az alapilletmény és az illetményki-
egészítés együttes összegét is érteni kell.

(3) A rendelet hatálybalépésével egyidejûleg
hatályát veszti a kötelezõ legkisebb munkabér
(minimálbér) megállapításáról szóló 327/2004.
(XII. 11.) Korm. rendelet.

Gyakorlati idõ
2 évnél legalább

kevesebb 2 év

2006. július 1-jétõl 2006. december 31-ig Havibér Forint/hó 65 700 68 800
Hetibér Forint/hét 15 120 15 840
Napibér Forint/nap 3 030 3 170
Órabér Forint/óra 378 396

2007. január 1-jétõl 2007. december 31-ig Havibér Forint/hó 72 100 75 400
Hetibér Forint/hét 16 590 17 350
Napibér Forint/nap 3 330 3 480
Órabér Forint/óra 415 434

2008. január 1-jétõl 2008. december 31-ig Havibér Forint/hó 82 800 86 300
Hetibér Forint/hét 19 060 19 850
Napibér Forint/nap 3 820 3 980
Órabér Forint/óra 477 497

Melléklet a 316/2005. (XII. 25.) Korm. rendelethez

A garantált bérminimumok 2006. július 1. és 2008. december 31. között

A jogszabály ismertetõ részt összeállította: dr. Almási László jogász
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1. § E rendelet alkalmazásá-
ban:

1. Szakmagyakorlási jogo-
sultság: a településtervezõi, az
építészeti-mûszaki tervezõi, az
építésügyi mûszaki szakértõi,
az építési mûszaki ellenõri, a
felvonó- és mozgólépcsõ-ellen-
õri és a felelõs mûszaki vezetõi
tevékenységek külön jogsza-
bályban foglalt feltételek sze-
rinti gyakorlása;

2. Szakmai továbbképzés:
szakmagyakorlási jogosultság-
gal rendelkezõ természetes sze-
mély szakmagyakorlási tevé-
kenysége folytatásához szüksé-
ges jogszabályi és szakmai is-
meretanyag bõvítésére szolgá-
ló, a felnõttképzésrõl szóló
2001. évi CI. törvény (a továb-
biakban: Fktv.) hatálya alá tar-
tozó folyamatos képzés (a to-
vábbiakban: továbbképzés);

3. Továbbképzési idõszak: a
szakmagyakorlási jogosultság
érvényességének idõszaka öt
év, a 9. § (3)-(4) bekezdéseiben
foglaltak szerinti kivétellel;

4. Tanfolyamszervezõ: a 3. §
(3) és (5) bekezdésében megha-
tározott intézmények, szerveze-
tek;

5. Továbbképzés értéke: a 3. §
(1) bekezdése szerinti tartalmú
továbbképzések szakbizottság-
ok által megállapított óra vagy
pont értéke.

2. § (1) A szakmagyakorlási
jogosultsággal rendelkezõ sze-
mély (a továbbiakban: szakma-
gyakorló) a továbbképzési idõ-
szak alatt - a (2) bekezdésben
foglalt kivételekkel - a 3. § ren-
delkezéseinek megfelelõ to-
vábbképzésen vesz részt.

(2) A továbbképzési kötele-
zettség alól mentesül

a) legfeljebb egy évig tartó te-

vékenységre tekintettel a külön
jogszabályban meghatározott
építészmérnöki, vagy ezzel
egyenértékûnek elismert okle-
véllel rendelkezõ, és Magyaror-
szágon gazdasági céllal letele-
pedni nem szándékozó, a sza-
bad mozgás és tartózkodás jo-
gával rendelkezõ személy, akit
a külön jogszabály szerint az el-
különítetten vezetett névjegy-
zékbe bejegyeztek;

b) a szakmagyakorlást külön
jogszabályban meghatározott
eseti engedéllyel folytató sze-
mély.

3. § (1) A továbbképzés tartal-
ma kötelezõ és szabadon vá-
lasztható témakörökbõl áll.

(2) A kötelezõ továbbképzés
formája tanfolyam, amely a
szakmagyakorlási jogosultságra
vonatkozó jogi, pénzügyi, szab-
vány és minõségügyi szakmai
ismeretek elsajátítására szolgál,
amelyet a szakmagyakorlónak a
továbbképzési idõszaka alatt
egy alkalommal teljesítenie
kell. A kötelezõ továbbképzés
jogi, pénzügyi része legalább 5
és legfeljebb 10 óra, a szab-
vány- és minõségügyi része
legalább 5 és legfeljebb 10 óra.

(3) Kötelezõ tanfolyamot
szervezhet a szakmagyakorlási
jogosultsághoz kapcsolódó mû-
szaki felsõoktatási, valamint az
Fktv. alapján a Felnõttképzési
Akkreditáló Testület által ki-
adott érvényes
intézményakkreditációs tanúsít-
vánnyal rendelkezõ intézmény.

(4) A szabadon válaszható tar-
talmú továbbképzés az adott
szakmagyakorlási jogosultság-
hoz kapcsolódó mûszaki fejlõ-
dés és a szakmai ismeretanyag
bõvítését szolgálja, amelynek
formája lehet

a) szakmai tanfolyam;
b) szakirányú, a szakmagya-

korlási jogosultsághoz kapcso-
lódó, posztgraduális képzés;

c) szakmai elõadáson, konfe-
rencián való részvétel hallgató-
ként;

d) szakmai elõadáson, konfe-
rencián való részvétel elõadó-
ként;

e) szakmai tanulmányúton va-
ló részvétel;

f) az adott szakterületen vég-
zett oktatói tudományos és
szakirodalmi tevékenység;

g) szakmai díj, szakmai tudo-
mányos cím, fokozat elnyerése;

h) országos tervpályázaton
való eredményes részvétel (he-
lyezés, megvétel);

i) a tervtanács által elfogadás-
ra ajánlott és építési engedélyt
kapott terv elkészítése.

(5) A szabadon választható té-
makörökben tanfolyamot a (3)
bekezdésben foglaltakon túlme-
nõen szakmai kamarák is szer-
vezhetnek.

(6) A (2) bekezdés és (4) be-
kezdés a) pontja szerinti tanfo-
lyamon történõ részvétel távok-
tatási formában is teljesíthetõ.

4. § (1) A továbbképzések
központi koordináló, szakmai
irányító, felügyelõ és ellenõrzõ,
a (2) bekezdés e) pontjában
meghatározott esetben ügydön-
tõ szerve az Önkormányzati és
Területfejlesztési Minisztérium
(a továbbiakban: ÖTM).

(2) Az ÖTM
a) a szakmagyakorlási jogo-

sultság szakterülete szerinti mi-
niszter (a továbbiakban: illeté-
kes miniszter) javaslatai, állás-
foglalása alapján érvényre jut-
tatja a szakmagyakorlásra vo-
natkozó jogszabályi követelmé-
nyeket (ideértve a sajátos épít-

Az építésügyi szakmai továbbképzés szabályai 2008-ban
Az építésüggyel kapcsolatos egyes szabályozott szakmák gyakorlásához kapcsolódó szakmai to-

vábbképzési rendszer részletes szabályairól szóló 103/2006. (IV. 28.) Kormányrendelet 2008-ban
hatályos szövege az alábbiakban olvasható.
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ményfajtákra és a mûemlékek-
re, továbbá az akadálymentes
épített környezetre vonatkozó
követelményeket is);

b) figyelemmel kíséri, felügyeli
és szakmailag irányítja a tovább-
képzési rendszer mûködését;

c) ellenõrzi a szakmai kamara
e rendeletben meghatározott
feladatainak végrehajtását;

d) ellenõrzi a szakbizottságok
nyilvántartása és a beszámolója
alapján az általuk értékelt, jóvá-
hagyott továbbképzéseket, a
teljesített adatszolgáltatást és a
szakbizottságok mûködését;

e) dönt a tanfolyamszervezõ
és a szakbizottság, valamint a
szakmagyakorló és a szakbi-
zottság között kialakult vitás
kérdésekben.

5. § (1) A továbbképzést a
Magyar Mérnöki Kamara és a
Magyar Építész Kamara (a to-
vábbiakban együtt: szakmai ka-
mara) szervezi valamennyi
szakmagyakorlási jogosultság
esetében, az 1. melléklet szerin-
ti megosztásban.

(2) A szakmai kamara a to-
vábbképzések szervezésére - a
szakmagyakorlási jogosultság,
illetve szakterület szerinti ösz-
szetételû - szakbizottságokat (a
továbbiakban: szakbizottság)
mûködtet, amely

a) évente, legkésõbb március
1-jéig, a szakterület szerinti il-
letékes miniszter, illetve az
ÖTM egyetértésével meghatá-
rozza a 3. § (2) bekezdése sze-
rinti kötelezõ továbbképzések
témakörét, követelményét, óra-
számát, elkülönítve a szakmai
vagy jogosultsági vizsgával
rendelkezõ és nem rendelkezõ
szakmagyakorlóknak a követel-
ményrendszerét;

b) évente, legkésõbb március
1-jéig, az ÖTM javaslatainak fi-
gyelembevételével meghatároz-
za a 3. § (4) bekezdésének a)
pontja szerinti szabadon vá-
lasztható szakmai tanfolyamok
témakörét, követelményét;

c) jóváhagyja és értékeli az
a)-b) pontok szerinti, a tanfo-
lyamszervezõk által elõkészített
tanfolyamok programját és hoz-
zárendeli a legszükségesebb
mértékû óraszámot vagy pont-
értéket;

d) meghatározza a szakma-
gyakorlók által elõterjesztett, a
3. § (4) bekezdésének c)-i)
pontja szerinti témakörök pont-
értékét;

e) vezeti a továbbképzések
nyilvántartását;

f) a tárgyévet követõ év feb-
ruár 1-jéig a szakmai kamara
elõterjesztésében írásban beszá-
mol az ÖTM-nek a tárgyévi to-
vábbképzésekrõl.

(3) A szakbizottság legfeljebb
hét tagú, elnöke a szakmai ka-
mara képviselõje, két tagját a
szakmai kamara jelöli ki, továb-
bi tagjai a szakterület szerint il-
letékes miniszter, illetve a fel-
sõoktatási intézmények, vala-
mint a felvonó- és mozgólép-
csõ-ellenõri szakmagyakorlás
esetén az Építésügyi Minõség-
ellenõrzõ Innovációs Kht. veze-
tõje által megbízott személyek.

6. § (1) A szakbizottság ülése-
it az elnök a tervezett napirendi
pontok megjelölésével hívja
össze és vezeti. Az elnököt aka-
dályoztatása esetén a jelenlévõk
által megválasztott levezetõ el-
nök helyettesíti, teljes jogkör-
rel. A szakbizottság mûködésé-
nek részletes szabályait ügy-
rendjében állapítja meg, ame-
lyet az építésügyért felelõs mi-
niszter hagy jóvá.

(2) A szakbizottság titkársági,
ügyviteli feladatainak ellátásá-
ról a szakmai kamara gondos-
kodik.

7zs § (1) A szakmai kamara a
szakbizottság 5. § (2) bekezdé-
sének a)-b) pontja szerinti dön-
téseit pályázati felhívás kereté-
ben, az 5. § (2) bekezdésének
c)-d) pontja szerinti döntéseket
elektronikus honlapján és hiva-
talos szakmai lapjában 30 na-

pon belül meghirdeti. A szak-
mai kamara a szakbizottság
döntéseirõl a (2) bekezdés sze-
rinti tartalommal naprakész
nyilvántartást vezet.

(2) Az 5. § (2) bekezdésének
a)-b) pontjai szerinti pályázati
felhívásra a tanfolyamszervezõ
továbbképzési programot nyújt
be. A programnak tartalmaznia
kell - az Fktv.-ben a képzési
program tartalmára elõírtakon
túlmenõen - a továbbképzés

a) címét, formáját, célcsoport-
ját (a továbbképzésben érintett
jogosultsági szakterületet);

b) részletes szakmai tartal-
mát, így különösen elõadóit,
szervezõjét;

c) helyét és módját, idejét, dí-
ját;

d) a jelentkezési határidejét és
a jelentkezés helyét.

A szakbizottság a program
tartalmára további követelmé-
nyeket állapíthat meg.

(3) A 3. § (4) bekezdésének
b)-h) pontjaiban meghatározott
továbbképzési tevékenységek
értékelését a 9. § (3)-(4) bekez-
désében és a 2. mellékletben
foglaltak figyelembevételével a
szakmagyakorló kérelmezheti a
szakbizottságtól. A kérelemnek
a (2) bekezdés a)-b) pontjait
tartalmaznia kell.

8. § (1) A tanfolyamszervezõ
igazolást állít ki a tanfolyam
résztvevõje számára, amely tar-
talmazza a szakmagyakorló ne-
vét, lakcímét, névjegyzéki szá-
mát, a továbbképzés azonosító
adatait (helyét, idejét, tárgyát,
szakbizottság által megállapí-
tott pontértékét). Ezen igazolást
haladéktalanul, de legkésõbb 3
munkanapon belül kell a részt-
vevõnek átadni. A szakmagya-
korló ezen igazolást köteles
megõrizni, és a névjegyzéket
vezetõ szerv kérésére bemutat-
ni.

(2) A tanfolyamszervezõ az
(1) bekezdés szerinti igazolást a
továbbképzést követõ 8 munka-
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napon belül megküldi a név-
jegyzékét vezetõ szervnek.

9. § (1) Ez a rendelet a kihir-
detését követõ 5. napon lép ha-
tályba, egyidejûleg az Európai
Unióhoz történõ csatlakozás
kapcsán szükséges egyes épí-
tésüggyel kapcsolatos kor-
mányrendeletek módosításáról
szóló 121/2004. (IV. 29.) Korm.
rendelet 29. §-ának (2) bekez-
dése hatályát veszti.

(2) E rendelet hatálybalépését
követõ 60 napon belül meg kell
tartani a szakbizottságok elsõ
ülését.

(3) Az elsõ továbbképzési
idõszak 2007. január 1-jén kez-
dõdik. A kötelezõ tartalmú to-
vábbképzést teljeskörûen, a
szabadon választható tartalmú
továbbképzést pedig idõarányo-
san, legalább egy évre vonatko-
zóan kell teljesítenie annak a
szakmagyakorlónak, akinek a
szakmagyakorlási jogosultsága
érvényességének megújítása
2007. január 1. és 2011. decem-
ber 31. közötti idõszakban ese-
dékes.

(4) A (3) bekezdéstõl eltérõ-
en, akinek a szakmagyakorlási

jogosultsága érvényességének
megújítása 2007. január 1. és
december 31. közötti idõszak-
ban esedékes, annak jogosultsá-
ga azzal a feltétellel újítható
meg, hogy a továbbképzési fel-
tételek közül a kötelezõ tartal-
mú továbbképzést teljeskörûen,
a szabadon választható tartalmú
továbbképzést pedig idõarányo-
san teljesíti a jogosultság meg-
újításától számított 1 éven be-
lül, ellenkezõ esetben az 1 év
elteltével jogosultsága automa-
tikusan megszûnik.

A továbbképzési idõszak alatt a szabadon választ-
ható témakörökben a szakmagyakorlónak legalább 20
pontot, a továbbképzést idõarányosan teljesítõ eseté-
ben évente legalább 4 pontot kell teljesíteni az alábbi-
ak figyelembevételével:

- szakmai tanfolyam alkalmanként legfeljebb 10
pont;

- szakirányú, a szakmagyakorlási jogosultsághoz
kapcsolódó felsõfokú, legalább négy féléves poszt-
graduális képzés (a településtervezõk esetében a jo-
gosultság feltételeként szabott egyetemi szintû poszt-
graduális képzésen felüli képzés) 20 pont;

- szakmai tevékenységért kapott Kossuth-díj, to-
vábbá Széchenyi-díj 20 pont, egyéb szakmai díj leg-
feljebb 10 pont;

- szakirányú tevékenységben szerzett PhD vagy
DLA cím elnyerése 20 pont;

- hazai vagy külföldi szakmai elõadáson, konferen-
cián való részvétel hallgatóként alkalmanként legfel-
jebb 3 pont;

- hazai vagy külföldi szakmai elõadáson, konferen-
cián való részvétel elõadóként alkalmanként legfel-
jebb 5 pont;

- szakmai tanulmányúton való részvétel beszámo-
lóval történõ igazolása alkalmanként legfeljebb 3
pont;

- szakmai publikáció (szakmai cikk) közzététele
szakmai folyóiratban alkalmanként legfeljebb: önálló
szerzõként 3 pont, társszerzõként 1 pont;

- opponensi tevékenység PhD vagy DLA szakirá-
nyú szakdolgozat esetén 2 pont;

- PhD témavezetés a jelölt sikeres védése idején 3
pont;

- tudományos szakkönyv, egyetemi, fõiskolai
jegyzet vagy más oktatási anyag készítése szerzõ-
ként legfeljebb 10 pont, társszerzõként legfeljebb 5
pont, a könyv szerkesztési munkájáért legfeljebb 5
pont;

- az adott szakterületen, nem fõtevékenységként
végzett oktatói tevékenység tanulmányi félévenként
legfeljebb 2 pont;

- országos tervpályázaton való eredményes részvé-
tel legfeljebb 5 pont;

- tervtanács által elfogadásra ajánlott és építési en-
gedélyt kapott terv elkészítése alkalmanként legfel-
jebb 2 pont.

1. melléklet a 103/2006. (IV. 28.) Korm. rendelethez
Továbbképzés szervezõje

A továbbképzés szervezõje az alábbi szakmagya-
korlási jogosultsággal rendelkezõ szakmagyakorlók
esetében a Magyar Mérnöki Kamara:

- a területi mérnöki kamara által nyilvántartott
szakmagyakorlási jogosultsággal rendelkezõk (építé-
szeti-mûszaki tervezõ, építésügyi mûszaki szakértõ,
településtervezõ);

- a felvonó- és mozgólépcsõ-ellenõr;
- a szakterület szerint a Magyar Mérnöki Kamara il-

letékességi körébe tartozó szakirányú felsõ-, illetve
középfokú végzettségû építési mûszaki ellenõr, illet-
ve felelõs mûszaki vezetõ.

A továbbképzés szervezõje az alábbi szakmagya-
korlási jogosultsággal rendelkezõ szakmagyakorlók
esetében a Magyar Építész Kamara:

- a területi építész kamara által nyilvántartott szak-
magyakorlási jogosultsággal rendelkezõk (építészeti-
mûszaki tervezõ, építésügyi mûszaki szakértõ, tele-
püléstervezõ);

- a szakterület szerint a Magyar Építész Kamara il-
letékességi körébe tartozó szakirányú felsõ-, illetve
középfokú végzettségû építési mûszaki ellenõr, illet-
ve felelõs mûszaki vezetõ.

2. melléklet a 103/2006. (IV. 28.) Korm. rendelethez
Szabadon választható témakörök pontértékei
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A Bolgár Kézmûves Kamarával az utóbbi idõ-
ben kezdtek el komolyabb kapcsolatok kifejlõd-
ni, nemzetközi konferenciájukra az IPOSZ-t
mint az egyik fõ elõadót meghívták. A konferen-
cián, a bolgár rendezõ kérésének megfelelõen, az
IPOSZ képviselõi beszéltek azokról a tapasztala-
tokról, amiket a magyar kkv-k az EU-csat-
lakozást követõen szereztek, hogy melyek azok
az általánosnak mondható hibák ezekben az
években, amikre a bolgár kkv-knak és a bolgár
gazdasági vezetésnek is feltétlenül figyelemmel
kell lennie. Az IPOSZ elõadásait Szûcs György
és Géresi József tartották és válaszoltak a hallga-
tóság részérõl felmerülõ kérdésekre. Rajtuk kívül
még az Llanden Rt. munkatársa is tartott  elõ-
adást arról, hogy milyen fontos a pályázati ta-
nácsadók szerepe az EU-támogatások jó felhasz-
nálásához. 

A december 1-jén lezajló tárgyalásokon az
IPOSZ és a Bolgár Kézmûves Kamara vezetõje
aláírta a két szervezet közötti együttmûködési
megállapodást. Az abban megfogalmazott keret
jellegû pontok alapján a következõ konkrét te-
endõkben állapodott meg a két fél:

v a projektek terén lehetséges együttmûködés
úgy, hogy együtt ad be a két szervezet pályázatot,
és egymás partnerei lesznek. Ennél a pontnál az
Llanden Rt., az IPOSZ szakmai partnere, lesz a
fõ koordinátor. Az Llanden egyébként irodát kí-
ván nyitni Szófiában, mely irodán keresztül tájé-
kozódni fog a bulgáriai pályázati lehetõségekrõl,
brüsszeli csatornáin keresztül az uniós pályáza-
tokról, valamint igyekszik felkutatni azokat a ha-
zai pályázati forrásokat, amelyek támogatják a
nemzetközi együttmûködést. 

v Az együttmûködés egy másik lehetséges te-
rülete az egymás országaiban rendezendõ vásá-
rokon való részvétel segítése. Bolgár partnerünk
ez év októberében rendezi Szófiában az Elsõ
Balkán Kézmûves Vásárt. Erre a vásárra szíve-
sen látnak magyarországi cégeket kiállítóként.
Az IPOSZ pedig megígérte bolgár partnerének,
megvizsgáljuk annak lehetõségét, hogy a 2008.
júniusában Nyíregyházán rendezendõ kézmûves
vásárra lehetséges-e úgy meghívni bolgár kéz-
mûveseket, hogy költségeiket valamilyen támo-
gatási forrás fedezze. 

v A szakképzéssel kapcsolatban a Bolgár Kéz-
mûves Kamara vezetõje elmondta, német támo-
gatással mára 50 szakmában folytatják a mester-
vizsgára felkészítést és a mestervizsgáztatást. Az
itt levizsgázott iparosok mestervizsgáját automa-
tikusan elismerik Németországban, Ausztriában
és Luxemburgban. A mestervizsga Bulgáriában
való megszerzésének óriási elõnye, hogy míg
Németországban a mestervizsga letételéhez 800-
10.000 euro közötti összeget kell költeni, addig
mindez Bulgáriában 100-500 euroba kerül. A
képzések 3 hónaposak és lehetõség van oktatásra
távoktatás keretében. Ha van rá igény, akkor a
bolgár fél egy szakma anyagát lefordítja magyar-
ra és kísérleti jelleggel megküldi kipróbálásra. 

Az IPOSZ rendszeres kapcsolatot kíván tartani
a jövõben a Bolgár Kézmûves Kamarával, mind
az UEAPME-ban történõ együttmûködés kereté-
ben, mind a kétoldalú lehetõségek kihasználásá-
ra. Az IPOSZ-nak stratégiai célkitûzése, hogy a
most csatlakozott EU-országok kézmûves szer-
vezeteivel aktív, a gazdasági együttmûködést se-
gítõ kapcsolatot alakítson ki, fõleg Magyaror-
szág határmenti térségeiben.

Nemzetközi és Oktatási Igazgatóság

IPOSZ delegáció jár Bulgáriában
Az IPOSZ delegációja múlt év õszén részt vett a Szófiában rendezett nemzetközi konferencián,
valamint tárgyalásokat folytatott a Bolgár Kézmûves Kamara vezetésével. Az IPOSZ delegáci-
óját Szûcs György elnök vezette, tagja volt még Géresi József alelnök és Rettich Tamás nem-
zetközi fõtanácsos. Az IPOSZ delegációja mellett magyar részrõl az Llanden Rt. pályázatíró
cég vezetõi is részt vettek a programokon.
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IPOSZ SZAK- ÉS FELNÕTTKÉPZÉSI KONFERENCIA
2008. március 27-28. Radisson SAS Béke Hotel

1067 Budapest, Teréz krt. 43.

TERVEZETT PROGRAM

2008. március 27. (Csütörtök)
Levezetõ elnök: Solti Gábor, igazgató, IPOSZ

09:00–10:00 Regisztráció. 
(Közben kávé, üdítõ)

10:00–10:10 A résztvevõk köszöntése. 
Kurucz Zsigmond, örökös tiszteletbeli elnök,
IPOSZ

10:10–10:45 A kormány szakképzési és felnõttképzési 
politikájának aktuális kérdései. A szakképzés 
területi irányításának új rendszere. 
Dr. Székely Judit, szakállamtitkár, 
Szociális és Munkaügyi Minisztérium (SZMM)

10:45–11:15 Változások az iskolarendszerû és az iskola-
rendszeren kívüli szakképzésben. Térségi integ-
rált szakképzési társulások (TISZK) helyzete. 
A regionális fejlesztési és képzési bizottságok
megnövekedett szerepe. A folyamatban lévõ 
törvények és rendeletek módosítása.
Mátyus Mihály, fõosztályvezetõ, SZMM

11:15–11:30 Kávészünet.
11:30–12:10 A kamara szerepe a szak- és felnõttképzésben,

különös tekintettel a versenyképességre 
és a foglalkoztatásra.
Bihall Tamás, alelnök, Magyar Kereskedelmi 
és Iparkamara

12:10–12:40 Az IPOSZ, mint országos munkáltatói szervezet
szerepe a szak- és felnõttképzésben, különös 
tekintettel a versenyképességre és a 
foglalkoztatásra.
Solti Gábor, igazgató,  IPOSZ

12:40–12:50 Hozzászólások, konzultáció. 
12:50–14:00 Ebédszünet.
14:00–14:40 Az MKIK és az IPOSZ együttmûködése a 

szakképzésben. A vizsgabizottsági tagok 
delegálásának tapasztalatai. Az regionális 
fejlesztési és képzési bizottságok 
finanszírozására kiírt projekt helyzete.
Dr. Szilágyi János, szakképzési igazgató, MKIK

14:40–15:00 Az IPOSZ tapasztalatai az MKIK-val való
együttmûködésrõl, projektekben való részvétel.
Solti Gábor, igazgató, IPOSZ

15.00–15:20 Korreferátumok:
Gyõr-Sopron-Moson Megye Hancz István, 
ügyvezetõ igazgató, Gyõri Ipartestület Borsod-
Abaúj-Zemplén Megye Kiss Zoltán, ügyvezetõ,
Miskolci Ipartestület  

15:20–15:30 Az IPOSZ Kht. részvétele, gyakorlati tapaszta-
latai a szakképzéssel összefüggõ projektekben.
Varró Zsuzsanna, ügyvezetõ igazgató, IPOSZ Kht.

15:30–16:10 Hozzászólások, konzultáció.
16:10–16:20 Összefoglaló, a konferencia berekesztése.
16:30 A szállóvendégek elfoglalják szálláshelyeiket.

(MEDOSZ Hotel)
18:00–20:00 Állófogadás minden résztvevõ számára a

MEDOSZ Hotelben.

2008. március 28. (Péntek)
Levezetõ elnök: Solti Gábor, igazgató, IPOSZ

09:00–09:40A felnõttképzés fejlesztésének kérdései. 
Pályázati támogatási lehetõségek.
Dr. Szivi József, osztályvezetõ, SZMM 

09:40–10:20Az új Országos Képzési Jegyzék (OKJ) 
bevezetésével kapcsolatos aktuális felada-
tok: képzés és vizsgáztatás. Az SZVK és 
a képzési programok jelenlegi helyzete.
Modláné Görgényi Ildikó, 
fõigazgató-helyettes, NSZFI

10:20–11:00 A felnõttképzés és a szakképzés hatása a
foglalkoztatásra. Az Állami Foglalkoztatási
Szolgálat új szerepköre, országos struktúrája.
Dr. Soós Adrienn, fõigazgató-helyettes, 
Foglalkoztatási és Szociális Hivatal

11:00–11:10 Szünet. 
11:10–11:40 A szakképzési hozzájárulás és 

visszaigénylésének változásai.
Pósa Józsefné, osztályvezetõ, NSZFI

11:40–12:15 Hozzászólások, konzultáció.
12:15–12:30Összefoglaló–Zárszó. 

Szûcs György, elnök, IPOSZ. 
Solti Gábor, igazgató, IPOSZ

12:30–13:30Ebéd.
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Tervezett idõpontok: 
Szolgáltatók: 2008. április 2-án (szerda) 10.00 órai kezdettel
Cukrász-pék, vendéglátó: 2008. április 23. (szerda) 10.00 órai kezdettel
Faipar: 2008. május 21. (szerda) 10.00 órai kezdettel

Tervezett helyszínek: Még egyeztetés alatt! Az aktuális információkat (Meghívó) az IPOSZ hon-
lapján a konferenciát megelõzõen közzétesszük!

A Konferenciák tervezett programja:

Tekintettel arra, hogy a szakmai konferenciák még egyeztetés, illetve szervezés alatt vannak, az
Ipartestületek részérõl szívesen fogadjuk az elõadások témájára, illetve az elõadók személyére vonat-
kozó konkrét igényeiket, javaslataikat.

A meghívókat minden esetben, e-mailben megküldjük az Országos Elnökség tagjai, a megyei igaz-
gatók, és a Területi Szövetségek képviselõi számára.

Kérjük, hogy jelezzék vissza részvételi szándékukat, illetve azt is, ha nem tudnak, vagy nem kíván-
nak részt venni a konferencián. Amennyiben elfoglaltságuk miatt személyesen nem tudnak részt ven-
ni a konferencián, úgy szíveskedjenek szervezetük képviseletében egy kollégát küldeni. 

Egyben kérjük, hogy saját területükön mozgósítsák a szakmákban érintett tagokat, hogy minél na-
gyobb létszámban legyenek jelen az adott szakmai konferencián.

A konferenciákat megelõzõen, várjuk építõ jellegû javaslataikat,
észrevételeiket az ismert elérhetõségeinken:

IPOSZ Kht. (1054 Budapest, Kálmán I. u. 20.)
Telefon: (06-1) 269-2589; (06-1) 354-3174; (06-1) 354-3143;

Fax: (06-1) 354-3148, e-mail: varro@iposz.hu; kalna@iposz.hu

Kérjük, kísérjék figyelemmel az Iparos Újság "Tanulni egy életen át…" címû rovatát,
és ötleteikkel, javaslataikkal járuljanak hozzá az "Egész életen át tartó tanulás" népszerûsítéséhez.

"A résztvevõk igényeihez igazított felnõttképzés
szakmai, intézményi, személyi és tárgyi feltételei
az egész életen át tartó tanulás elterjedéséhez."
címû konferenciasorozat elsõ állomásán, 

Gyõrben 2007. november 26-án autóipari -
fémipari, majd a második helyszínen

Pécsen 2008. január 30-án az építõipari, épület-
gépészeti és -villamossági felnõttképzési konfe-
rencia sikeresen lezajlott.

Ezúton szeretnénk megköszönni az eddigi kon-

ferenciák szervezésében és lebonyolításában
résztvevõk munkáját, és bízunk abban, hogy a
konferencián elhangzott információk, ajánlások
alapján hatékonyabban tudjuk a szakmai érdeke-
ket érvényesíteni a 2008-as esztendõben.

Az elõzetes tervek szerint szintén e projekthez
kapcsolódóan a 2008-as évben, még három (szol-
gáltatók; cukrász-pék, vendéglátó; faipar)
SZAKMAI KONFERENCIA kerül megszerve-
zésre és lebonyolításra.

Az IPOSZ Kht. közleménye:

10.00–12.00-ig Elõadások.
12.00–12.30-ig Büfészünet.
12.30–13.30-ig Szakmai elõadás.
13.30–14.30-ig Intézmény bejárása, 

gyakorlati bemutatása.

14.30–15.30-ig Az intézmény megtekintése
után elméleti összefoglalás.

15.30–16.00-ig Konzultáció. Kérdések, 
válaszok.

16.00-tól Állófogadás a meghívott 
vendégek részére. 
Kötetlen beszélgetés.
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Az Ipartestületek Országos Szövetségének Országos Elnöksége áprilisi ülésén tárgyalja a 2008.
évi országos sajtótervet. 

A médiaterv összeállításához várjuk az ipartestületek és a szakmai szövetségek javaslatait témák,
rendezvények, konferenciák, stb. várható idõpontjairól, helyszíneirõl (nem baj, ha még nem vég-
leges). 

A sajtótervbe beépített témákról a helyi, megyei, régiós és országos média szerkesztõségeit a Az
IPOSZ Sajtószolgálata informálja az ipartestületekkel együttmûködve. 

Az írott sajtó és elektronikus média útján 2007-ben több mint 80 témáról, programról informál-
tuk a közvéleményt. Tapasztaljuk, hogy a helyi média egyre gyakrabban igényli a tisztségviselõk
véleményét, a mikro-, kis- és középvállalkozások mûködésével kapcsolatos információkat. 

Az iparosság számára fontos a nyilvánosság. Ezért is kérjük a tisztelt ipartestületi elnökségek té-
majavaslatait 2008. március 10-ig az IPOSZ Sajtószolgálata címére (1054. Budapest, Kálmán I. u.
20.) e-mailre: simsik@iposz.hu, telefon: 06-30-552-2760, 354-3140/312 mellék)

Természetesen évközben is várjuk a sajtó együttmûködést igénylõ jelzéseiket.

Simsik Ágnes sajtófõnök

Az IPOSZ Sajtószolgálatának felhívása

A gazdasági érdekképviseletek közös szakmai
vizsgabizottsági tagi névjegyzékébe történõ fel-
vételre irányuló pályázat kiírásra került, és a pá-
lyáztatás elsõ körben megtörtént. 

Az elsõ pályázati körben 100 db pályázat érke-
zett be az IPOSZ-hoz, melybõl 66 új szakértõi
pályázat volt. A szakértõk minden érdekképvise-
lethez, minden szakmában nyújtottak be pályáza-
tot, így az IPOSZ-hoz beérkezett pályázatok
szakmai megoszlása a következõ képpen alakult:

A pályázatok adatainak feldolgozása és az ér-
dekképviseletek közötti egyeztetése megtörtént,
így a 2008. január 22-i OSZEB ülésen a vizsga-
bizottsági tagok pályázata elfogadásra került, az
OSZEB döntése alapján, így 

az IPOSZ részérõl 66 új szakértõ került a
rendszerbe, és további 34 fõ újította meg vizs-

gabizottsági tagi jogosultságát.

A rendszerbe került szakértõk részére az általá-
nos felkészítés 2008. február 5-én, a Csepeli
Munkásotthonban került megrendezésre. A kép-
zésre meghívott 100 szakértõbõl 96 fõ visszajel-
zett, 84 fõ pedig jelen volt a képzésen. Az általá-
nos képzésrõl az érdekképviseletek "Igazol-
ványt" bocsátottak ki, melyet a szakképzési kézi-
könyvvel együtt a résztvevõk a képzés végén a
helyszínen kézhez kaptak.

Tisztelettel:
Varró Zsuzsanna

IPOSZ Kht.
ügyvezetõ igazgató

szakma db
ács-állványozó 4
asztalos 6
bádogos 1
cukrász 20
épületburkoló 3
férfiszabó 1
fodrász 19
kozmetikus 19
nõiruha-készítõ 4
szobafestõ 19
vendéglátó 1
villanyszerelõ 3
Összesen: 100

Vizsgabizottsági tagok névjegyzéke
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PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

A Magyar Kézmûvességért Alapítvány az IPOSZ-szal, a MOMKE-vel
és a BKIK Kézmûipari Tagozatával együttmûködve 

MAGYAR KÉZMÛVESSÉG – 2008
és

A RENESZÁNSZ KORÁNAK KÉZMÛVES HAGYOMÁNYAI
címmel kettõs, nyílt pályázatot hirdet, amelynek válogatott anyaga idén is a fõváros egyik

legszebb, leghangulatosabb helyszínén: a városligeti Vajdahunyadvárban,
a Magyar Mezõgazdasági Múzeumban kerül bemutatásra.

A pályázaton hazai és határon túli magyar alkotók, kézmûvesek, népmûvészek, iparmûvészek;
egyéni jelentkezõk és alkotóközösségek egyaránt részt vehetnek: természetes alapanyagok felhasz-
nálásával készült maximum 3 olyan alkotással, amelyek más országos pályázaton még nem szerepel-
tek. (Az összetartozó tárgy-együttes, készlet, garnitúra 1 alkotásnak számít.)

A pályázat elsõ részével napjaink kézmûvességének legújabb, legszebb produktumait (népmûvé-
szeti és kézmûves iparmûvészeti alkotásokat; egy-egy tájegység motívumkincsét, forma- és színvi-
lágát hûen tükrözõ, vagy a hagyományokra épülõ, de napjaink igényeinek is megfelelõ, ill. egyéni
tervezésû használati tárgyakat, lakberendezési, lakásfelszerelési eszközöket, dísztárgyakat, viselete-
ket, ékszereket, hangszereket, játékokat, fegyvereket stb.); továbbá ritka, vagy kihalófélben lévõ
mesterségeket, kézmûves szakmákat, ill. ezek tárgyait szeretnénk bemutatni. 

A pályázat második részére a Reneszánsz Évéhez - Mátyás király trónra lépésének 550. évforduló-
jához - kapcsolódva a reneszánsz korának kézmûves tárgykultúráját idézõ tárgyakat, alkotásokat vá-
runk.

Nevezési határidõ: 2008. május 16.
A jelentkezéshez nevezési lapot kell kitölteni, és az Alapítvány titkárának, Gergely Imrének a fen-

ti határidõig visszaküldeni; ezzel egyidejûleg a nevezési díjat az Alapítvány OTP Bank Rt.-nél veze-
tett 11705008-20436209 sz. számlájára befizetni. 

Az anyaggyûjtés várható idõpontja: 2008. május 24-25-26.
A pontos, végleges idõpont és helyszín a nevezési lapon fog szerepelni.
A pályázatra beadott alkotások nem automatikusan kerülnek kiállításra! Válogatásukat és minõsí-

tésüket a Magyar Mûvelõdési Intézet és Képzõmûvészeti Lektorátus valamint a Hagyományok Há-
za Népi Iparmûvészeti Osztálya erre az alkalomra felkért szakértõibõl álló zsûri végzi.

Elismerés, díjazás: a kiállításra bekerülõ pályázók az ünnepélyes megnyitón oklevelet kapnak,
a zsûri által kiemelt alkotók különbözõ díjakat, elismeréseket vehetnek át.

A díjkiosztással összekötött ünnepélyes megnyitó tervezett idõpontja: 2008. június 21.
A pályázat válogatott anyaga közel egy hónapon keresztül a Magyar Mezõgazdasági Múzeum föld-

szinti idõszaki kiállítótermében kerül bemutatásra. 
A kiállításra került alkotások visszaadása  ezt követõen történik. 
Ezúttal is tervezzük, hogy a megnyitóra elkészíttetjük a kiállítás anyagát színes fotókon bemutató

háromnyelvû albumot, amelyben a kiállításra bekerült minden alkotó 1-1 munkája szerepelni fog!

További információ és nevezési lap Gergely Imrétõl kapható.

Postacím: Gergely Imre, IPOSZ, AMKA 1392 Bp. 62., Pf.: 289.
Személyesen (telefonon történt egyeztetést követõen): Bp., V. ker. Kálmán I. u. 20. IV. 403.

Tel: 354-3146; mobil: 06-30/394-6010; e-mail: amka@chello.hu
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Az AMKA felhívása az ÁFA törvénnyel kapcsolatban 32. oldal

Új TEÁOR 2008-tól 33. oldal

Adóigazolás szükséges a kifizetéshez 34. oldal

Építõipari Ágazati Kollektív Szerzõdés 36. oldal

Az építésügyi szakmai továbbképzés új szabályai 42. oldal

Nemzetközi kapcsolatok

IPOSZ delegáció járt Bulgáriában 45. oldal

Oktatás-képzés

IPOSZ Szak- és Felnõttképzési konferencia 46. oldal

Az IPOSZ KHT. közleménye 47. oldal

Vizsgabizottsági tagok névjegyzéke 49. oldal

Pályázati felhívás

Magyar kézmûvesség 2008 és 

A reneszánsz korának kézmûves hagyományai 50. oldal
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